Oddelenie epidemiológie

okres L u č e n e c

I. Demografické ukazovatele
Okres Lučenec leží v centrálnej časti Lučeneckej kotliny a je prirodzeným geografickým centrom južnej časti stredného Slovenska, Banskobystrického kraja a nazýva sa Novohrad. Blízkosť maďarských hraníc dáva predpoklad pre rozvoj hosdpodárskych a kultúrnych vzťahov v rámci strednej Európy. Územie v okruhu 50 km okolo mesta Lučenec je po Bratislave a Košiciach oblasťou s treťou najľudnatejšou sídelnou štruktúrou na Slovensku. Rozloha – 825,6 km2. Počet obyvateľov okresu – 73 849 (mesto Lučenec – 28 109). Je jedným z 13 okresných miest Banskobystrického kraja. Je kultúrnym, hospodárskym strediskom Novohradu a prirodzeným geografickým centrom južnej časti stredného Slovenska. V okrese Lučenec je 55 obcí, z toho dva mestá: Lučenec a Fiľakovo. Najväčšími vidieckymi obcami sú Divín a Lovinobaňa s počtom obyvateľov nad  2000.  Zásobovanie obyvateľov pitnou vodou z verejných vodovodov je 71,56 % (abs. 52 686 obyv). Prirodzený prírastok aj saldo migrácie nadobúdajú z dlhodobého hľadiska záporné hodnoty. Tento vývoj sa prejavuje v celkovom poklese počtu obyvateľov v okrese. Na úbytku obyvateľstva sa väčšou mierou podieľa migrácia. Najväčším dôvodom znižovania počtu obyvateľov je zlá situácia na trhu práce a tým podmienený odchod mladých ľudí za vzdelaním na vysoké školy do väčších miest 10 a za prácou do zahraničia, čo ovplyvňuje aj prirodzený úbytok a ďalšie demografické ukazovatele. 


Jadro okresu leží v Lučenskej kotline, juhovýchodne zasahuje do Cerovej vrchoviny, ktorá tvorí hranicu s Maďarskou republikou. 
a. populačné zmeny

Celkový počet obyvateľov v okrese Lučenec k 31.12.2017  je 73 849,  oproti roku 2016 zaznamenávame pokles v počte obyvateľstva o 196 (0,26 %). Z celkového počtu obyvateľov je 35 618 (48,23 %) mužov a 38 230 (51,76 %) žien. 


Počet obyvateľov podľa vekových skupín a pohlavia je uvedený v tabuľke č. I.1
Priemerný vek a index starnutia


Priemerný vek obyvateľstva okresu Lučenec je 40,84. Index starnutia v okrese Lučenec je vyhodnotený z vekového zloženia obyvateľstva k 31.12.2017 a dosiahol hodnotu 100,6.

Pôrodnosť


V okrese Lučenec v roku 2018 bolo 332 živonarodených detí, čo je v porovnaní s minulým rokom o 403 menej. Do jedného roku života zomrelo 0 deti. Počet mŕtvonarodených detí – 2,  extovaných detí do 1 roka – 0. Novorodenecká úmrtnosť v okrese v roku 2018 je 0 promile a dojčenecká úmrtnosť 0 promile.

Tabuľka č. I.1.
	Vek, veková skupina, ukazovateľ
	Pohlavie

	
	muži
	ženy
	spolu

	Spolu
	35 619
	38 230
	73 849

	0 – 4
	1 882
	1 704
	3 586

	5 – 9
	1 997
	 1 984
	3 981

	10 – 14
	1 981
	1 899
	3 880

	15 – 19
	2 036
	1 858
	3 894

	20 – 24
	2 125
	2 139
	4 264

	25 – 29
	2 487
	2 412
	4 899

	30 – 34
	2 841
	2 883
	5 724

	35 – 39
	3 032
	2 895
	5 927

	40 – 44
	3 052
	2 969
	6 021

	45 – 49
	2 498
	2 459
	4 957

	50 – 54
	2 432
	2 537
	4 969

	55 – 59
	2 554
	2 677
	5 231

	60 – 64
	2 393
	2 607
	5 000

	65 – 69
	1 815
	2 298
	4 113

	70 – 74
	1 098
	1 730
	2 828

	75 – 79
	722
	1 379
	2 101

	80 – 84
	388
	962
	1 350

	85 – 89
	208
	586
	794

	90 – 94
	51
	192
	243

	95 – 99
	22
	52
	74

	100 - 104
	4
	8
	12

	105 - 109
	1
	0
	1

	110 a viac
	0
	0
	0


	0 – 17
	3 647
	3 498
	7 145

	18 a viac
	28 571
	31 584
	60 155

	85 a viac
	286
	838
	1 124

	15 – 49 
	17 023
	18 126
	35 681


	0 – 2
	1 160
	994
	2 154

	3 – 5
	1 106
	1 045
	2 151

	6 – 14
	3 594
	3 548
	7 142


	0 – 14
	5 860
	5 587
	11 442

	15 – 64
	25 450
	25 436
	50 886

	65 a viac
	4 309
	7 207
	11 516


	Štruktúra
	muži (v %)
	ženy (v %)
	spolu (v %)


	0 – 14
	16,45
	14,61
	15,5

	15 – 64
	71,45
	66,53
	68,91

	65 a viac
	12,1
	18,85
	15,59


	Priemerný vek
	39,01
	42,55
	40,84

	Index starnutia
	73,53
	129
	100,6


b. socioekonomická štruktúra

Utečenecký tábor, azylový dom a zariadenie pre pobyt migrantov v okrese nemáme.
Zariadenie na zabezpečenie nevyhnutných podmienok na uspokojenie základných životných potrieb: Nocľaháreň pre bezdomovcov v Lučenci  -  prevádzkuje sa v zimnom období.

Zariadenie na podporu rodiny s deťmi: Zariadenie núdzového bývania v Lučenci, OZ „Za dôstojný život Útulok a domov pre osamelých rodičov, DD Margarétka v Lučenci. 

Zariadenia sociálnej starostlivosti: DSS Ambra Lučenec, DSS Libertas Lučenec, DSS „Slatinka“ Nádej Vidiná, Krízové stredisko Amoret Lučenec, ZS a DSS Nezábudka Fiľakovo.

Zariadenie poskytujúce podporné bývanie: DSS Tuhárske nám.- chránené bývanie Lučenec.

Celkový počet osôb umiestnených v zariadeniach sociálnych služieb 517.

Očkovanie proti sezónnej chrípke u osôb umiestnených v zariadeniach sociálnych služieb v okrese Lučenec: zaočkovaných 505 osôb (79,2 %). Očkovanie vakcínou proti IPO nebolo realizované ( r.2017- 0 osôb). 

V septembri 2018 bola vykonaná administratívna kontrola očkovania na všetkých ambulanciách VLDD okresu Lučenec ( 15 obvodov ) za sledované obdobie. 

V okrese Lučenec sa zaočkovanosť detí pohybovala v rozmedzí od 91,88% - 95,49 %. Nižšia zaočkovanosť v rámci povinného pravidelného očkovania  pod 95 % bola zistená proti MMR v ročníkoch narodenia 2016 (91,88 %), ročník 2015 (94,68 %), ročník 2005 (92,35 %) a proti DTaP – IPV v r.2011 (92,6 %).

c. zdravotnícke služby vo  vzťahu k prenosným ochoreniam
Nemocničná starostlivosť: 

V regióne sa nachádza jedno ústavné zdravotnícke zariadenie – Všeobecná NsP Lučenec,n.o. (od r. 2005), zaradená do kategórie A .

V areáli nemocnice sa prevádzkuje viac budov (4 pavilóny a budova polikliniky). 

K 31.12.2018 mala VšNsP, n.o. v Lučenci spolu 452 lôžok: chirurgický smer – 197 lôžok, nechirurgický smer – 217 lôžok, z  toho JIS – 35 lôžok

Neštátne zdravotnícke zariadenia, ktoré sa prevádzkujú v areáli VšNsP, n.o. Lučenec -  ambulancia klinickej onkológie, odd. klinickej mikrobiológie, hospic - jedná sa o neštátne ZZ.

Dialyzačné stredisko s kapacitou 19 lôžok – LC- REN s.r.o., Nám.republiky 15, Lučenec .

Prevádzkovateľ nemocnice VšNsP Lučenec n.o. v priebehu roka 2018 pokračoval v modernizácii priestorového vybavenia, dispozičného usporiadania a materiálno - technologického vybavenia. V priestoroch nového chirurgického pavilónu sa postupne začali realizovali výmeny starých okien za nové plastové, na oddelení centrálnych operačných sál sa namontovala kvalitná klimatizácia s HEPA filtrami, v poliklinickej časti sa zrekonštruovali a zmodernizovali ambulancie na II.NP (vysokozáťažové podlahy + nové vybavenie). 

V areáli VšNsP, n.o. sa nachádza ambulancia klinickej onkológie, odd. klinickej mikrobiológie, hospic - jedná sa o neštátne ZZ.

V r. 2018 sa zrekonštruovali priestory na 0 podlaží v novom chirurgickom pavilóne, kde sa presťahovalo oddelenie klinickej biochémie (laboratórium I. – predanalytická príprava vzoriek, laboratórium II. – Core úsek rutinnej biochemie,, imunochémie a infekčnej serológie, laboratórium III. – úsek močovej analýzy a imunochémie), oddelenie hematológie a transfuziológie (laboratórium hematológie a hemokoagulácie, imunohematologické laboratórium, ambulancie a transfúzna služba) a zakúpilo sa nové moderné materiálno – technické vybavenie. Zázemie so zariadeniami na osobnú hygienu majú pracovníci spoločné.  

Primárna zdravotnícka starostlivosť:

V okrese Lučenec sú 3 neštátne polikliniky: Poliklinika pri VšNsP Lučenec,n.o., Poliklinika Q, Rúbanisko II/77 v Lučenci – Mgr. Katarína Chudá a Poliklinika Mierová 1390 v Lučenci – KARDIOMED s.r.o. Lučenec a 5 zdravotných stredísk – Divín, Mýtna, Halič, Radzovce a Rapovce.  V r. 2018 sa realizovala kompletná rekonštrukcia zdravotného strediska v obci Divín. V meste Fiľakovo sú dva účelové zdravotnícke zariadenia, kde sú prevádzkované prevažne všeobecné ambulancie pre deti a dospelých.

Rozsah ambulancií v okrese + vo VšNsP Lučenec,n.o. (jedná sa o neštátne ZZ a neziskovú organizáciu): ambulancie všeobecní lekári – 51 (pre dospelých: 34, pre deti a dorast: 15), ambulancie odborní lekári – 101, ambulancie zubného lekárstva – 34.

Prevádzkovateľom RZP a RLP v okrese Lučenec je FALCK Slovakia a.s. Košice -  RZP v Lučenci 1x, Fiľakovo1x, Lovinobaňa 1x, RLP  – Lučenec 2x.

Ambulanciu pevnej ambulantnej pohotovostnej služby pre deti a dorast a ambulanciu pevnej ambulantnej pohotovostnej služby pre dospelých bez výjazdu prevádzkuje LaboraMed s.r.o., Lučenec; ADOS – 5x. 

Determinanty pre šírenie prenosných ochorení

Determinanty pre šírenie prenosných ochorení:

Spolupráca s Regionálnou veterinárnou a potravinovou správou v Lučenci je na uspokojivej úrovni. Mesto Lučenec má Všeobecné záväzné ustanovenie na držanie psov, zmluvu so Slobodou zvierat – poskytuje príspevok na prevádzku, odchyt a umiestnenie psov v útulku, 2x ročne sa vykonáva odchyt túlavých psov.

Riešenie problematiky zvýšeného výskytu hlodavcov, hmyzu zabezpečujú DDD firmy:
Peter Pračko fy „PRAKTIKS“ Mýtna, Dušan Kutner ,Rúbanisko II 418/5, Lučenec, BIO Bábolna  SLOVAKIA- Moyzesová 50, Lučenec, MRAMOR – Ondrej Garaj, Bernolákova 2903/4 Lučenec, Družstvo AGROSPOL Boľkovce, Henrieta Weisenpacherová, Daxnerová 21, Fiľakovo.


DDD spoločnosti oznámia začiatok každej činnosti. V oznámení sa uvedie miesto a čas vykonania dezinsekcie, alebo deratizácie a druh prípravku, ktorý sa má použiť. 
II.
 Stručná epidemiologická charakteristika okresu Lučenec
Epidemiologická situácia v roku 2018 bola stabilizovaná. V priebehu roka bolo hlásených celkom 334 ochorení. Oproti roku 2017 ide o zníženie počtu ochorení o 196 prípadov. 

V skupine črevných nákaz vo výskyte brušného týfu nenastala zmena, ani tento rok sme nezaznamenali nový prípad. 
Vo výskyte salmonelových infekcií v porovnaní s rokom 2017 sme zaznamenali vzostup ochorení o 40. V roku 2018 bolo hlásených 59 prípadov salmonelóz, z toho 57 prípadov salmonelovej enteritídy, 1 prípad salmonelovej septikémie a 1 prípad inej špecifikovanej salmonelovej infekcie.
V skupine dyzentérií sme rovnako, ako  v roku 2017 nezaznamenali žiadne nové ochorenie. 

V skupine iných bakteriálnych črevných infekcií sme v tomto roku zaznamenali 19 ochorení:  pod číselnou diagnózou A 04.0 Infekcia enteropatogénnymi Escherichia coli - 1 prípad, pod číselnou diagnózou A 04.5 Kampylobakteriálna enteritída - 8 prípadov, pod číselnou diagnózou A 04.7 Enterokolitída zapríčinená Clostridium Dificile – 10 prípadov. 

V skupine vírusových a iných špecifikovaných črevných infekcií oproti roku 2017 sme zaznamenali pokles ochorení s indexom 2018/2017- 0,61. V roku 2018 v skupine  hnačkových ochorení pravdepodobne infekčného pôvodu sa vyskytli 2 ochorenia. Nulový výskyt sa udržal v skupine otráv potravinami. 
V roku 2018 bol prerušený priaznivý trend vo výskyte  vírusových  hepatitíd typu A. Počas roku sme zaznamenali 2 ochorenia na akútnu hepatitídu A. Topologicky sa ochorenia vyskytli v 2 lokalitách okresu a neboli zaznamenané v epidemiologickej súvislosti. Ochorenia sa vyskytli u osôb žijúcich v lokalite s nízkym hygienickým štandardom. V tomto roku sme zaznamenali 2 ochorenia na akútnu hepatitídu  B, 5 ochorení na chronickú hepatitídu B,  3 ochorenia na akútnu hepatitídu C, 12 ochorení na chronickú hepatitídu C a 1 ochorenie na akútnu hepatitídu E. Hlásené tiež  boli 4 prípady nosičstva vírusovej hepatitídy.
Priaznivá situácia je aj naďalej vo výskyte respiračných nákaz, hlavne vďaka ochoreniam preventabilným imunizáciou.  Nevyskytlo sa žiadne ochorenie na záškrt, osýpky, ružienku, mumps. 
V skupine neuroinfekcií v priebehu roku 2018 bolo zaznamenaných 10 prípadov. Ochorenia boli hlásené pod číselnou diagnózou A 39.0 Meningokoková meningitída, A 87.9 Nešpecifikovaná vírusová meningitída, G03 Zápal mozgových plien vyvol. inými  a nešpecifikovanými príčinami, G03.8 Meningitída vyvolaná inými špecifikovanými infekciami, G04.9 Nešpecifikovaná encefalitída, myelitída a encefalomyelitída a G05.1 Encefalitída, myelitída a encefalomyelitída pri vírusových chorobách zatriedených inde.   
V skupine zoonóz pri poraneniach zvieratami došlo k vzostupu o 9 prípadov. V tomto roku sme nezaznamenali ochorenia na lymeskú chorobu ani na Creuzfeldtovu - Jakobovu chorobu. 
Nákazy kože a slizníc: v tomto roku sa nezaznamenalo ani jedno ochorenie na tetanus a plynovú gangrénu. V skupine dermatofytóz v tomto roku sme nezaznamenali ani jedno ochorenie. 
V roku 2018 bolo hlásených z dermatovenerologických ambulancií 7 ochorení s prevažne pohlavným spôsobom prenášania.

V roku 2018 vo výskyte nozokomiálnych nákaz sme zaznamenali 15 prípadov. 

Výskyt vybraných prenosných ochorení v okrese Lučenec a porovnávacie indexy v roku 2018
RÚVZ – Lučenec, okres Lučenec                                              

               






Tabuľka č. II.1.a
	Kód MKCH
	OCHORENIE
	2018
abs. hod.
	2017
abs. hod.
	INDEX 

2018/2017
	PRIEMER 

2013 - 2017
	INDEX 2087/P
	CHOROBNOSŤ

2018
	PRIEMER                       chorobnosť

 2013 - 2017

	A 02
	Iné infekcie salmonelami
	59
	19
	3,11
	23,6
	2,50
	79,89
	31,81

	A 02N
	Vylučovanie salmonel
	0
	0
	0,00
	0,8
	0,00
	0,00
	1,08

	A 03
	Bacilová červienka –dyzentéria
	0
	0
	0,00
	0,2
	0,00
	0,00
	0,27

	A 04.0
	Infekcia enteropatogénnymi E. coli
	1
	0
	0,00
	0
	0,00
	1,35
	0,00

	A 04.5
	Kampylobakteriálna enteritída
	8
	15
	0,53
	9,4
	0,85
	10,83
	12,67

	A 04.6
	Yersinia, enterocolitica
	0
	1
	0,00
	0,4
	0,00
	0,00
	0,54

	A 08
	Vírusové a iné špecifikované črevné infekcie
	58
	95
	0,61
	69,8
	0,83
	78,54
	94,08

	A 09
	Hnačka a gastroenteritída pravdep. infekčného pôvodu
	2
	2
	1,00
	1,4
	1,43
	2,71
	1,89

	A 37.0
	Divý kašeľ vyvolaný B. pertussis
	1
	1
	1,00
	3,2
	0,31
	1,35
	4,31

	A 38
	Šarlach – scarlatina
	1
	1
	1,00
	0,8
	1,25
	1,35
	1,08

	A 39
	Meningokoková  infekcia
	1
	1
	1,00
	1
	1,00
	1,35
	1,35

	A 40.3
	Septikémia vyvolaná streptokokom pneumoniae
	0
	0
	0,00
	0,2
	0,00
	0,00
	0,27

	A 69
	Iné spirochétové infekcie
	0
	0
	0,00
	0,8
	0,00
	0,00
	1,08

	A 84
	Stredoeuropska kliešťová encefalitída
	9
	1
	9,00
	1,4
	6,43
	12,19
	1,89

	A 87
	Vírusová meningitída
	1
	5
	0,20
	6,2
	0,16
	1,35
	8,36

	B 01
	Ovčie kiahne - varicella
	27
	233
	0,12
	140,8
	0,19
	36,56
	189,79

	B 02
	Zoster - (H. Zoster) - plazivec pásový
	0
	2
	0,00
	6,4
	0,00
	0,00
	8,63

	B 15
	Akútna hepatitída A
	2
	1
	2,00
	3
	0,67
	2,71
	4,04

	B 16
	Akútna hepatitída B
	2
	3
	0,67
	1,6
	1,25
	2,71
	2,16

	B 17.1
	Akútna hepatitída C
	3
	1
	3,00
	1,2
	2,50
	4,06
	1,62

	B 18.1
	Chronická vírusová hepatitída  B s agensom delta
	5
	2
	2,50
	3
	1,67
	6,77
	4,04

	B 18.2
	Chronická vírusová hepatitída C
	12
	5
	2,40
	7,6
	1,58
	16,25
	10,24

	B 27
	Infekčná mononukleóza
	1
	0
	0,00
	1,2
	0,83
	1,35
	1,62

	B 58
	Toxoplazmóza
	1
	0
	0,00
	0,6
	1,67
	1,35
	0,81

	B 86
	Svrab – scabies
	27
	57
	0,47
	24,8
	1,09
	36,56
	33,43

	G 00
	Bakter.zápal mozg. plien (meningitis) nezarad. inde 
	0
	0
	0,00
	1
	0,00
	0,00
	1,35

	G 61
	Zápalová polyneuropatia
	0
	2
	0,00
	1,6
	0,00
	0,00
	2,16

	Z 20.3
	Kontakt alebo ohrozenie besnotou
	46
	46
	1,00
	36,2
	1,27
	62,29
	48,79


Vývoj vybraných prenosných ochorení v okrese Lučenec za roky 2009 – 2018
RÚVZ – Lučenec, okres Lučenec  





  



                                      

   Tabuľka č.II.2.a
	Kód MKCH              
	Ochorenie
	Hodnota


	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	A 02
	Iné infekcie salmonelami
	a
	16
	25
	32
	45
	28
	26
	21
	24
	19
	59

	
	
	r
	21,98
	34,37
	42,76
	60,26
	37,56
	34,95
	28,34
	32,41
	25,73
	79,89

	A 02.N
	Vylučovanie salmonel
	a
	1
	0
	0
	3
	0
	1
	2
	1
	0
	0

	
	
	r
	1,37
	0,00
	0,00
	4,02
	0,00
	1,34
	2,70
	1,35
	0,00
	0,00

	A 03
	Bacilová červienka - dyzentéria
	a
	2
	4
	3
	3
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	r
	2,75
	5,50
	4,01
	4,02
	1,34
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	A 04.0
	Infekcia enteropatogénnymi E.coli
	a
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	r
	0,00
	2,75
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,35

	A 04.5
	Kampylobakteriálna enteritída
	a
	4
	8
	0
	4
	6
	8
	11
	7
	15
	8

	
	
	r
	5,49
	11,00
	0,00
	5,36
	8,05
	10,75
	14,84
	9,45
	20,31
	10,83

	A 04.6
	Yersinia enterocolitica
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,35
	1,35
	0,00

	A 08
	Vírusové a iné špecifikované črevné infekcie
	a
	27
	3
	45
	31
	52
	55
	107
	40
	95
	58

	
	
	r
	37,09
	4,12
	60,13
	41,51
	69,75
	73,92
	144,39
	54,02
	128,64
	78,54

	A 09
	Hnačka a gastroent. pravdep. inf.  pôvodu
	a
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	5
	2
	2

	
	
	r
	0,00
	0,00
	1,34
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	6,75
	2,71
	2,71

	A 37.0
	Divý kašeľ vyvolaný Bordetella pertussis
	a
	0
	0
	1
	1
	1
	13
	1
	0
	1
	1

	
	
	r
	0,00
	0,00
	1,34
	1,34
	1,34
	17,47
	1,35
	0,00
	1,35
	1,35

	A 38
	Šarlach – scarlatina
	a
	4
	8
	4
	4
	3
	0
	0
	0
	1
	1

	
	
	r
	5,49
	11,00
	5,34
	5,36
	4,02
	0,00
	0,00
	0,00
	1,35
	1,35

	A 39
	Meningokoková infekcia
	a
	0
	1
	0
	1
	1
	2
	0
	1
	1
	1

	
	
	r
	0,00
	1,37
	0,00
	1,34
	1,34
	2,69
	0,00
	1,35
	1,35
	1,35

	A 40.3
	Septikémia vyvolaná streptokokom pneumónie
	a
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,34
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	A 41.5
	Septikémia vyvolaná inými gramnegatívnymi organizmami
	a
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	r
	0,00
	1,37
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	A 69
	Iné spirotéchové infekcie
	a
	1
	0
	2
	1
	1
	3
	0
	0
	0
	0

	
	
	r
	1,37
	0,00
	2,67
	1,34
	1,34
	4,03
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	A 84
	Vírusová encefalitída prenášaná kliešťami
	a
	0
	0
	0
	14
	3
	0
	1
	2
	1
	9

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	18,75
	4,02
	000
	1,35
	2,70
	1,35
	12,19

	A 87
	Vírusová meningitída
	a
	11
	4
	9
	29
	13
	2
	3
	8
	5
	1

	
	
	r
	15,11
	5,50
	12,03
	38,83
	17,44
	2,69
	4,05
	10,80
	6,77
	1,35


Vývoj vybraných prenosných ochorení v okrese Lučenec za roky 2009 – 2018 - pokračovanie

RÚVZ – Lučenec, okres Lučenec  





  



                                      

  Tabuľka č.II.2.b
	Kód MKCH              
	Ochorenie
	Hodnota


	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	B 01
	Ovčie kiahne - varicella
	a
	127
	292
	114
	135
	201
	81
	94
	95
	233
	27

	
	
	r
	174,45
	401,48
	152,32
	180,77
	269,62
	108,87
	126,85
	128,31
	315,51
	36,56

	B 02
	Zoster –(Herpes zoster) – plazivec pásový
	a
	26
	15
	13
	12
	12
	5
	6
	7
	2
	0

	
	
	r
	35,71
	20,62
	17,37
	16,07
	16,10
	6,72
	8,10
	9,45
	2,71
	0,00

	B 15
	Akútna hepatitída A
	a
	32
	71
	14
	2
	1
	10
	3
	0
	1
	2

	
	
	r
	43,95
	97,62
	18,71
	2,68
	1,34
	13,44
	4,05
	0,00
	1,35
	2,71

	B 16
	Akútna hepatitída B
	a
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	3
	1
	3
	2

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	1,34
	1,34
	0,00
	4,05
	1,35
	4,06
	2,71

	B 17.1
	Akútna hepatitída C
	a
	0
	0
	1
	0
	0
	1
	1
	3
	1
	3

	
	
	r
	0,00
	0,00
	1,34
	0,00
	0,00
	1,34
	1,35
	4,05
	1,35
	4,06

	B 18.1
	Chronická  hepatitída B bez agensu delta
	a
	3
	0
	0
	0
	0
	1
	5
	7
	2
	5

	
	
	r
	4,12
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,34
	6,75
	9,45
	2,71
	6,77

	B 18.2
	Chronická vírusová hepatitída C
	a
	2
	1
	0
	1
	10
	10
	6
	7
	5
	12

	
	
	r
	2,75
	1,37
	0,00
	1,34
	13,41
	13,44
	8,10
	9,45
	6,77
	16,25

	B 27
	Infekčná mononukleóza
	a
	4
	5
	8
	9
	2
	2
	2
	0
	0
	1

	
	
	r
	5,49
	6,87
	10,69
	12,05
	2,68
	2,69
	2,70
	0,00
	0,00
	1,35

	B 58
	Toxoplazmóza
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	2
	0
	0
	1

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,34
	2,70
	0,00
	0,00
	1,35

	B 86
	Svrab - scabies

	a
	8
	1
	5
	20
	23
	20
	15
	9
	57
	27

	
	
	r
	10,99
	1,37
	6,68
	26,78
	30,85
	26,88
	20,24
	12,16
	77,18
	36,56

	G 00
	Bakteriálny zápal mozg. plien (meningitis) nezatried. Inde
	a
	0
	1
	0
	2
	3
	2
	0
	0
	0
	0

	
	
	r
	0,00
	1,37
	0,00
	2,68
	4,02
	2,69
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	G 61
	Zápalová polyneuropatia
	a
	2
	1
	1
	1
	3
	1
	1
	1
	2
	0

	
	
	r
	2,75
	1,37
	1,34
	1,34
	4,02
	1,34
	1,35
	1,35
	2,71
	0,00

	Z 20.3
	Kontakt alebo ohrozenie besnotou
	a
	25
	30
	25
	41
	32
	27
	40
	36
	46
	46

	
	
	r
	34,34
	41,25
	33,40
	54,90
	42,93
	36,29
	53,98
	48,62
	62,29
	62,29


III.
Epidemiologická situácia
III.1.
Skupina alimentárnych nákaz

Brušný týfus a paratýfusy
A 01


Situácia sa oproti minulému roku nezmenila. Nové ochorenie na brušný týfus v okrese nebolo hlásené od roku 1984. Bacilonosičov nemáme v evidencii.

Iné infekcie salmonelami
A 02


V roku 2018 bolo hlásených 59 prípadov salmonelóz, dg. A 02.0 Salmonelová enteritída - 57 prípadov, čo je 96,61 % z celkového počtu ochorení, dg. A 02.1 Salmonelová septikémia - 1 prípad, čo je 1,69 % z celkového počtu ochorení  a dg. A02.8 Iné špecifikovavané salmonelové infekcie- 1 prípad, čo predstavuje 1,69 % z celkového počtu ochorení.  
Oproti roku 2017, kedy bolo hlásených 19 prípadov salmonelóz, dg. A02.0  Salmonelová enteritída - 19 prípadov, došlo takmer k 3,1 násobnému vzostupu ochorení. 
Salmonelová enteritída,  Salmonelová septikémia
A02.0, A02.1

Iné špecifikované salmonelové infekcie


A 02.8
V roku 2018 bolo hlásených 59 ochorení, s chorobnosťou 79,89 na 100 000 obyvateľov. Oproti minulému roku dochádza k vzostupu ochorení s indexom 2018/2017 – 3,11. Priemerná chorobnosť za posledných 5 rokov je 31,81 s priemerným počtom ochorení 23,6. 

Topologicky sa salmonely vyskytli v 19 lokalitách okresu, z toho najviac postihnutých evidujeme z mesta Lučenec - 27 prípadov.  Najvyšší výskyt bol zaznamenaný v mesiaci júl- 8 prípadov a v mesiaci október – 9 prípadov, kedy ochorelo 28,81 % z celkového počtu chorých. 


U ochorení na salmonelovú enteritídu najvyššia vekovo-špecifická                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             chorobnosť 314,58 na 100 000 obyvateľov bola zaznamenaná u 1- 4 ročných detí s počtom hlásených prípadov 9. U mužského pohlavia sa vyskytlo 81,42 % ochorení a 73,24 % ochorení u ženského pohlavia.


Zo všetkých salmonelových ochorení sa podarilo salmonelu kultivačne diagnostikovať vo všetkých prípadoch.
Na etiológii ochorení sa podieľali 3 typy salmonell. Jednoznačne najvýraznejšie zastúpeným typom bola Salmonella Enteritidis s 94,91 %. Sérotyp Salmonella skup. B bol izolovaný v 3,38 % a Salmonella Bareilly v 1,69% prípadoch. Prehľad izolovaných typov uvádza nasledovná tabuľka. 
Salmonelózy - frekvencia izolovaných typov 2018
	Izolovaný typ salmonely
	Spolu
	z toho

	
	
	u chorých
	u vylučovateľov

	
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%

	S. Bareilly
	1
	1,69
	1
	1,69
	0
	100.00

	S. Enteritidis
	56
	94,91
	56
	94,91
	0
	100.00

	S. Skupiny B
	2
	3,38
	2
	3,38
	0
	100.00
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Výskyt salmonelóz u 0 ročných detí v okrese Lučenec v roku 2018
	Vek dieťaťa
	Etiologické agens
	Suspektný faktor

	11 mesačné
	S. Enteritidis
	Mliečne výrobky ( okrem syra)


Prehľad salmonelóz v epidemiologickej súvislosti v roku 2018 v okrese Lučenec
	Obec
	Dátum výskytu
	Počet 
	Sérotyp
	Faktor prenosu
	Typ výskytu

	
	
	Och. / vyl.
	
	
	

	Dobroč
	15.10.2018

	3/0
	S. Enteritidis
	Zmiešaná strava
	 Rodinný


	Kalonda
	17.11.2018
	4/0
	S. Enteritidis
	Cukrárenské výrobky
	Rodinný

	Lučenec
	5.12.- 11.12.2018
	6/0
	S. Enteritidis,

S. Skupiny B
	neznámy
	Rodinný


Vylučovanie salmonel
A 02

V roku 2018 nebol hlásený žiadny prípad vylučovania salmonell. Priemerná chorobnosť za posledných 5 rokov predstavuje hodnotu 1,08 s priemerným počtom vylučovaní 0,8. 
Bacilová červienka (dyzentéria) - šigelóza

A03

V roku 2018 nebol hlásený žiadny prípad dyzentérie.  Priemerný počet ochorení za posledných 5 rokov je 0,27 s priemernou chorobnosťou 0,2 na 100 000 obyvateľov. 
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Iné bakteriálne črevné infekcie
A 04


V tejto skupine hlásime 19 ochorení:  pod číselnou diagnózou A 04.0 Infekcia enteropatogénnymi Escherichia coli- 1 prípad, pod číselnou diagnózou A 04.5 Kampylobakteriálna enteritída - 8 prípadov, pod číselnou diagnózou A 04.7 Enterokolitída zapríčinená Clostridium Dificile – 10 prípadov. 

Infekcia enteropatogénnymi Escherichia coli
A 04.0

V tomto roku sme hlásili 1 prípad, s chorobnosťou 1,35 na 100 000 obyvateľov. V roku 2017 nebol hlásený žiadny prípad.  Priemerná chorobnosť za posledných 5 rokov je 0,00 na 100 000 obyvateľov s priemerným počtom ochorení 0.
Ochorenie sa vyskytlo v mesiaci november u 1 mesačného chlapca z obce Mučín.  
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 Kampylobakteriálna enteritída
A 04.5 
Evidujeme 8 prípadov, s chorobnosťou 10,83 na 100 000 obyvateľov. V roku 2017 bolo hlásených 15 prípadov. Priemerná chorobnosť za posledných 5 rokov 12,67 na 100 000 obyvateľov, s priemerným počtom ochorení 9,4. Maximálny počet ochorení- 4 prípady, bol zaznamenaný vo vekovej skupine 1-4 ročných (chorobnosť 139,81 na 100 000 obyvateľov) a vo vekovej skupine 65+ ročných (chorobnosť 17,37 na 100 000 obyvateľov)  Najvyššia frekvencia ochorení bola zaznamenaná v mesiacoch máj a november po 2 prípady. Výskyt bol zaznamenaný 3x u mužov a 5x u žien.
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(A04.5) Vyskyt kampylobakterioz / Incidence of campylobacteriosis.
Trend za 10 rokov.
Rok 2018. Banskobystricky kraj. Okres Lugenec.
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Enteritída zapríčinená Yersinia enterocolitica
A 04.6


V roku 2018 sme neevidovali žiadny prípad.  V roku 2017 bol zaznamenaný 1 prípad.  
Enterokolitída zapríčinená Clostridium Dificile
A 04.7
V roku 2018 hlásime celkom 22 prípadov, z toho sporadické ochorenie bolo zaznamenané 10x a ochorenie nozokomiálneho charakteru 12x ( viď III.9 Nozokomiálne nákazy). Ochorenia sporadického charakteru boli hlásené na základe klinickej symptomatológie a kultivačného  vyšetrenia stolice a vyskytli sa u 6 žien a 4 mužov. Hospitalizácia prebehla vo Všeobecnej nemocnici s Poliklinikou v Lučenci v 7 prípadoch a to na infekčnom odd.- 4x, LDCH- 1x, chirurgickom odd.- 1x a internom odd.- 1x. Ostatní pacienti boli liečení ambulantne. 
Iné špecifikované bakteriálne infekcie
A 04.8 
V roku 2018 nebolo evidované žiadne ochorenie.  
Iné protozoárne črevné choroby
A 07 

V tejto skupine v roku 2018 neboli hlásené  žiadne prípady ochorenia. 
Vírusové a iné špecifikované črevné infekcie
A 08

V tejto skupine v roku 2018 bolo hlásených 58 prípadov, s chorobnosťou 78,54 na 100 000 obyvateľov. Priemerná chorobnosť za posledných 5 rokov je 94,08 na 100 000 obyvateľov, s priemerným počtom ochorení 69,8. Oproti minulému roku dochádza k poklesu ochorení s indexom 2018/2017 – 0,61.
Pod diagnózou A 08.0 Rotavírusová enteritída bolo hlásených 46 prípadov, čo je 79,3 % z celkového počtu ochorení, pod diagnózou A 08.1 Akútna gastroenteropatia zapríčinená vírusom Norwalk – 5 prípadov, čo je 8,6 % z celkového počtu ochorení a pod diagnózou A 08.2 Adenovírusová enteritída - 7 prípadov, čo je 12,06 % z celkového počtu ochorení. 

Rotavírusová enteritída
A 08.0

V tomto roku bolo hlásených 46 prípadov, s chorobnosťou 62,29 na 100 000 obyvateľov. Maximálny  počet ochorení bol zaznamenaný vo vekovej skupine 0 ročných - 10 prípadov (chorobnosť 1379,31 na 100 000 obyvateľov), vo vekovej skupine 1-4 ročných - 9 prípadov (chorobnosť 314,58 na 100 000 obyvateľov) a vo vekovej skupine 65+ ročných – 9 prípadov ( chorobnosť 78,15 na 100 000 obyvateľov). Celkovo 6 prípadov bolo vo vekovej skupine 5-9 ročných ( chorobnosť 150,72 na 100 000 obyvateľov), 3 prípady boli evidované v skupine 20- 24 ročných ( chorobnosť 70,34 na 100 000 obyvateľov.   Po 2 prípady boli zaznamenané vo vekovej skupine 10-14 ročných (chorobnosť 51,55 na 100 000 obyvateľov), u 15 - 19 ročných (chorobnosť 51,36 na 100 000 obyvateľov), vo vekovej skupine 25-34 ročných (chorobnosť 18,83 na 100 000 obyvateľov),  u 55- 64 ročných ( chorobnosť 19,55 na 100 000 obyvateľov) a 1 prípad bol zaznamený  v skupine 45-54 ročných  (chorobnosť 10,07 na 100 000 obyvateľov. Najviac ochorení bolo evidovaných v mesiaci január- 9, október- 5 a november- 5. Výskyt bol zaznamenaný 23x u mužov a 23x u žien. Všetky prípady sa vyskytli u neočkovaných pacientov. 

Akútna gastroenteropatia zapríčinená vírusom Norwalk
A 08.1

V roku 2018 bolo hlásených 5 prípadov, s chorobnosťou 6,77 na 100 000 obyvateľov. Maximálny  počet ochorení bol 1 a to vo vekovej skupine 1-4 ročných (chorobnosť 34,95 na 100 000 obyvateľov), vo vekovej skupine 5-9 ročných (chorobnosť 25,12 na 100 000 obyvateľov), vo vekovej skupine 15-19 ročných (chorobnosť 25,68 na 100 000 obyvateľov), vo vekovej skupine 25,34 ročných (chorobnosť 9,41 na 100 000 obyvateľov) a vo vekovej skupine 45-54 (chorobnosť 10,07 na 100 000 obyvateľov). Výskyt bol zaznamenaný 2x u mužov a 3x u žien. 
Adenovírusová enteritída
A 08.2 
V roku 2018 bolo hlásených 7 prípadov, s chorobnosťou 9,48 na 100 000 obyvateľov. Maximálny  počet ochorení bol zaznamenaný vo vekovej skupine 1-4 ročných - 3 prípady (chorobnosť 104,86 na 100 000 obyvateľov) a vo vekovej skupine 55-64 ročných - 2 prípady (chorobnosť 19,55 na 100 000 obyvateľov). Po 1 prípade bolo zaznamenaných vo vekovej skupine 25-34 ročných (chorobnosť 9,41 na 100 000 obyvateľov) a vo vekovej skupine 65+ ročných (chorobnosť 8,68 na 100 000 obyvateľov). Výskyt bol zaznamenaný 4x u mužov a 3x u žien. 
Hnačka a gastroenteritída pravdepodobne infekčného pôvodu

A 09

V roku 2018 hlásime 2 prípady, s chorobnosťou 2,71 na 100 000 obyvateľov.  Priemerná 5 ročná chorobnosť 1,89  na 100 000 obyvateľov. Priemer ochorení za roky 2013 - 2017 je 1,4. Ochorenia boli hlásené  na  základe klinickej symptomatológie, výsledky laboratórnych vyšetrení boli negatívne. Ochorenia sa vyskytli v mesiacoch január a február a to vo vekovej skupine 0 ročných (chorobnosť 275,86 na 100 000 obyvateľov). 
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Trend za 10 rokov.
Rok 2018. Banskobystricky kraj. Okres Lugenec.

. .
; ;
. .
g :
g, .
s .
i .
o * - - 0

Roky





III.2 
Skupina vírusových hepatitíd
Akútna hepatitída A

B 15     
V roku 2018 sme zaznamenali 2 ochorenia, s chorobnosťou 2,71 na 100 000 obyvateľov. V roku 2017 bol hlásený 1 prípad. Priemerná 5 ročná chorobnosť je 4,04 na 100 000 obyvateľov s priemerným počtom ochorení 3. Oproti minulému roku dochádza k vzostupu ochorení s indexom 2018/2017- 2,00.

Ochorenia boli hlásené prevažne v druhej polovici roka s  výskytom v mesiaci júl, s počtom 1 prípad a v mesiaci október, s počtom 1 prípad.  Ochorenia sa vyskytli u 1 chlapca vo vekovej skupine 5-9 rokov ( chorobnosť 50,08 na 100 000 obyvateľov) a 1 muža vo vekovej skupine 25-34 rokov ( chorobnosť 18,77 na 100 000 obyvateľov).  

Topologicky sa ochorenia vyskytli vo 2 lokalitách okresu a neboli zaznamenané v epidemiologickej súvislosti. V obidvoch prípadoch sa ochorenia vyskytli u osôb žijúcich v lokalite s nízkym hygienickým štandardom. Ochorenia boli hlásené na základe klinickej symptomatológie a laboratórneho vyšetrenia (anti HAV IgM pozit). Pacienti boli hospitalizovaní na Infekčnom oddelení v Lučenci. V rámci protiepidemických opatrení bola nariadená aktívna imunizácia všetkých priamych kontaktov v rodine a v 1 kolektívnom zariadení.   
V okrese Lučenec bolo zaočkovaných proti vírusovej hepatitíde A spolu 115  kontaktov,  z toho u osôb chorých  v okrese Lučenec- 108 kontaktov  a u chorých osôb hlásených z iných okresov- 7 kontaktov.  
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(B15) Vyskyt virusovej hepatitidy typu A/ Incidence of viral hepatitis A.
Trend za 10 rokov.
Rok 2018. Banskobystricky kraj. Okres Lugenec.
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Rok 2018. Banskobystricky kraj. Okres Lugenec.
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Akútna hepatitída B

B 16

V roku 2018 boli hlásené 2 prípady, s chorobnosťou 2,71 na 100 000 obyvateľov. V roku 2017 boli hlásené 3 prípady. Priemerná chorobnosť za posledných päť rokov je 2,16 na 100 000 obyvateľov s priemerným počtom ochorení 1,6. 
Prvé ochorenie na akútnu vírusovú hepatitídu B bolo zistené u 52 ročného muža z Lučenca, hospitalizovaného na infekčnom oddelení v Lučenci pre nevoľnosť. Ochorenie bolo hlásené  na základe pozitívneho laboratórneho vyšetrenia HBsAg. Možný faktor prenosu nebol zistený. 

Druhé ochorenie bolo zistené v rámci predoperačných vyšetrení u 47 ročného pacienta z mesta Fiľakovo. Ochorenie hlásené na základe pozitívneho laboratórneho dôkazu HBsAg, HBV DNA. Možný mechanizmus prenosu: nozokomiálny. Predpokladaný faktor prenosu: krv a krvné deriváty ( operácia/ ortopedická v r. 2016).  
V rámci protiepidemických opatrení bola priamym kontaktom nariadená aktívna imunizácia na základe negatívnych výsledkov laboratórneho vyšetrenia krvi. 
Nosič vírusovej hepatitídy

Z 22.5

V tomto roku hlásime 4 prípady nosičstva vírusovej hepatitídy, s chorobnosťou 5,42 na 100 000 obyvateľov. Ochorenia boli hlásené na základe laboratórnej diagnostiky - laboratórneho dôkazu HBsAg. Anamnéza parenterálnych zákrokov je uvedená v tabuľke. V rámci protiepidemických opatrení bola vykonaná aktívna imunizácia priamych kontaktov na základe negatívnych výsledkov vyšetrení krvi. V okrese Lučenec bolo zaočkovaných proti vírusovej hepatitíde B spolu 11 kontaktov.
[image: image14.png]Chorobnost'/ 100000

(B16) Vyskyt virusovej hepatitidy typu B / Incidence of viral hepatitis B.
Trend za 10 rokov.
Rok 2018. Banskobystricky kraj. Okres Lugenec.
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Analýza nosičov hepatitídy B vzhľadom na druh anamnézy v okrese Lučenec v r.2018










Tabuľka č. III.2c
	Veková

skupina
	Počet nosičov HBsAg
	z toho
	Negatívna

anamnéza

	
	
	pozitívna anamnéza
	

	
	
	amb.
	operácia / gynekolog.
	kúpele
	soc. zariadenia
	iné
	

	
	abs.
	abs.
	abs.
	abs.
	abs.
	abs.
	abs.

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1 - 4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5 - 9
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	10 - 14
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	15 -19
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	20 - 24
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	25 - 34
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	35 - 44
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	0

	45 - 54
	2
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	55 - 64
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	65+
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0

	Spolu
	4
	0
	1
	0
	0
	2
	1


Iné  vírusové hepatitídy

Akútna hepatitída C

B 17.1 


V tomto roku sme zaznamenali 3 prípady. V roku 2017 sme hlásili 1 prípad.  Priemerný počet ochorení za roky 2013 - 2017 je 1,2 s priemernou chorobnosťou 1,62 na 100 000 obyvateľov.   Ochorenia sa vyskytli u 3 mužov vo vekovej skupine 15-19 rokov- 1 prípad ( chorobnosť 25,68 na 100 000 obyvatelov) a vo vekovej skupine 20-24 rokov – 2 prípady ( chorobnosť 46,90 na 100 000 obyvateľov). Z hľadiska parenterálnych výkonov boli zistené v 1 prípade – aplikácia injekcie/ drogy a  vo 2 prípadoch sa jednalo o tetovanie. 
Akútna hepatitída E

B 17.2

V roku 2018 bol hlásený 1 prípad, s chorobnosťou 1,35 na 100 000 obyvateľov. V roku 2017 výskyt nebol hlásený. Ochorenie bolo zaznamenané u 36 ročnej ženy z Lučenca hlásené na základe laboratórneho vyšetrenia (HEV IgM pozit). Pacientka bola vyšetrená na gastroenterologickej ambulancii vo Všeobecnej nemocnici s poliklinikou v Lučenci.   V epidemiologickej anamnéze nebol zistený faktor prenosu. 

Chronická vírusová hepatitída B bez agensu delta

B 18.1

V tomto roku bolo hlásených 5 prípadov. V roku 2017 sme hlásili 2 prípady. Priemerný počet ochorení za roky 2013 - 2017 je 3 s priemernou chorobnosťou 4,04 na 100 000 obyvateľov.  
Ochorenia boli zistené u 5 mužov vo vekových skupinách 20- 24 ročných- 1 prípad ( chorobnosť 23,45 na 100 000 obyvateľov), vo vekových skupinách 45-54 ročných- 1 prípad ( chorobnosť 10,07 na 100 000 obyvateľov), vo vekových skupinách 55-64 ročných- 1 prípad ( chorobnosť 9,77 na 100 000 obyvateľov) a vo vekových skupinách 65+ ročných – 2 prípady ( chorobnosť 17,37 na 100 000 obyvateľov). Topologicky sa ochorenia vyskytli v 5 lokalitách okresu a neboli zaznamenané v epidemiologickej súvislosti. Najvyššia frekvencia ochorení bola zaznamenaná v mesiaci január- 4 prípady a 1 prípad v mesiaci júl.  Ochorenia boli   hlásené na základe klinickej symptomatológie a laboratórneho vyšetrenia (HBV DNA pozit). Ako možný mechanizmus prenosu bol zistený 2x- nozokomiálny, 1x- vertikálny, 2x- neznámy. Parenterálny výkon bol evidovaný v 3 prípadoch a to 1x-  drobný chirurg. výkon, 1x- nezistený a 1x- operácia/ hrudná. 
Chronická vírusová hepatitída C

B 18.2

V tomto roku sme zaznamenali 12 ochorení. Priemerná chorobnosť za posledných päť rokov je 10,24 na 100 000 obyvateľov s priemerným počtom ochorení 7,6. Vzostup oproti roku 2017 o 7 prípadov. 
Ochorenia boli zistené u 7 mužov a 5 žien v rámci skreeningových vyšetrení, hlásené na základe pozitívnych laboratórnych výsledkov HCV RNA (PCR). Najvyšší počet ochorení bol zaznamenaný v mesiaci júl- 3. Topologicky sa ochorenia vyskytli v 6 lokalitách okresu a neboli zaznamenané v epidemiologickej súvislosti. V epidemiologickej anamnéze parenterálnych zákrokov boli zistené aplikácie injekcie/ drogy a  tetovania u 7 pacientov. 
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(B17.1) Vyskyt virusovej hepatitidy typu C / Incidence of viral hepatitis C.
Trend za 10 rokov.
Rok 2018. Banskobystricky kraj. Okres Lugenec.
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Nešpecifikovaná vírusová hepatitída
B 19

V roku 2018 a 2017 sa ochorenie nevyskytlo.
Kontakt alebo ohrozenie vírusovou hepatitídou

Z20.5

V roku 2018 sme evidovali 6 osôb v kontakte s vírusovou hepatitídou A,  hlásených z iných okresov. 
V rámci protiepidemických opatrení bola kontaktom  nariadená aktívna imunizácia na základe negatívnych výsledkov laboratórneho vyšetrenia krvi. 
Počas roka sme pokračovali v povinnom očkovaní dojčiat a tiež aj pacientov zaradených do hemodialyzačného programu. 
Očkovanie proti vírusovej hepatitíde typu B 
pacientov hemodialýz a peritoneálnej dialýzy k 31.8.2018
	Pacienti
	Počet pacientov podliehajúcich očkovaniu
	z toho počet

	
	
	očkovaných aspoň jednou dávkou
	Neočkovaných

	
	
	abs.
	%
	abs.
	%

	zaradení do DP
	11
	8
	72,7
	3
	27,3


	v príprave do DP
	9
	9
	100
	0

	0


HBIG hyperimúnny ľudský gamaglobulín proti vírusovej hepatitíde typu B

V ďalšej tabuľke je uvedený prehľad imunizácie novorodencov HBsAg pozitívnych matiek k 31.8.2018.
Očkovanie novorodencov HBsAg pozitívnych matiek proti vírusovej hepatitíde typu B k 31.8.2018
	Ročník

narodenia
	Počet detí podliehajúcich očkovaniu
	Počet očkovaných
	z toho počet detí,  ktorým bol podaný aj HBIG  *

	
	
	tromi  dávkami
	Iba
	S p o l u
	

	
	
	
	dvoma dávkami
	jednou dávkou
	abs.
	% z počtu podlieha-

júcich
	abs.
	% z počtu očkovaných

	2018
(do 31.8.)
	2
	0
	0
	2
	2
	100,00
	0
	0,00


	2017
	1
	0
	0
	1
	1
	100,00
	0
	0,00



hyperimúnny ľudský gamaglobulín proti vírusovej hepatitíde typu B 

III.3
Skupina nákaz preventabilných očkovaním

Diftéria - záškrt
A 36

Ochorenie v roku 2018 nebolo hlásené. Pokračovalo sa v povinnom očkovaní detí proti diftérii. Proporcia očkovaných je prezentovaná v tabuľke.
Základné očkovanie proti diftérii, tetanu, pertusis, vírusovej hepatitíde typu B, hemofilovým invazívnym infekciám a poliomyelitíde a invazívnym pneumokokovým infekciám k 31.8.2018.
Ročník narodenia 2016
	Celkový počet detí v ročníku
	Spolu

počet očkovaných


	z toho počet

očkovaných tromi dávkami 

kombinovanej vakcíny

(DTaP-VHB-HIB-IPV)
	Počet odmietnutých očkovaní bez ohľadu na počet podaných dávok

	
	
	Infanrix Hexa
	Hexacima
	abs.
	%

	
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	
	

	776
	740
	95,36
	547
	70,5
	193,0
	24,9
	17
	2,19


Preočkovanie proti diftérii, tetanu, pertusis a poliomyelitíde k 31.8.2018

Ročník narodenia 2011 (preočkovanie v 6. roku života)      
	Celkový počet detí v ročníku
	z toho počet

	
	očkovaných vakcínou 

DTaP-IPV
	odmietnutých očkovaní

	
	abs.
	%
	abs.
	%

	728
	674
	92,6
	19
	2,6


Ročník narodenia 2004  (preočkovanie v 13. roku života)      
	Celkový počet detí v ročníku
	z toho počet

	
	očkovaných vakcínou 

dTaP-IPV
	odmietnutých očkovaní

	
	abs.
	%
	abs.
	%


	700
	667
	95,3
	5
	0,71


Divý kašeľ vyvolaný Bordetella pertussis
A 37.0
V tomto roku sme zaznamenali 1 ochorenie. V roku 2017 bol evidovaný 1 prípad. Priemerná chorobnosť za posledných päť rokov 4,31 na 100 000 obyvateľov s priemerným počtom ochorení 3,2.  
Pokračovalo sa v  imunizácii detskej populácie. Proporcia očkovaných je prezentovaná v tabuľke uvedenej v diftérii. 

Sporadické ochorenie bolo hlásené u 47 ročnej ženy z obce Lovinobaňa. Ochorenie bolo hlásené na základe klinickej symptomatológie – pretrvávajúci suchý kašeľ, sťažené dýchanie a pozitívnych výsledkov serologického vyšetrenia B. pertussis- ACT + FHA.  Údaj o očkovaní nebol zistený z dôvodu chýbajúcej zdravotnej dokumentácie.    Rodinné kontakty preočkované v roku 2017. 
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Osýpky - morbilli
B 05


Ochorenie v roku 2018 nebolo hlásené. Tieto priaznivé výsledky boli dosiahnuté aj vďaka dôslednej imunizácii detí. Výsledky poslednej kontroly očkovania k 31.8.2018 prezentuje nasledujúca tabuľka.

Základné očkovanie proti osýpkam, rubeole a parotitíde k 31.8.2018
Ročníky narodenia 2016, 2015                                          
	Ročník narodenia
	Celkový počet detí v ročníku
	Spolu počet očkovaných
	z toho počet 

očkovaných vakcínou
	Počet

odmietnutých očkovaní

	
	
	abs.
	%
	PRIORIX*
	M-M-RVAXPRO
	

	
	
	
	
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%

	2016
	776
	713
	91,88
	350
	45,1
	363
	46,8
	25
	3,2

	2015
	696
	659
	94,68
	335
	48,1
	324
	46,6
	21
	3,0


Preočkovanie proti osýpkam, rubeole a parotitíde k 31.8.2018
Ročník narodenia 2006, 2005  (preočkovanie v 11. roku života)
               

	Ročník narodenia
	Celkový počet detí v ročníku
	Spolu počet očkovaných
	z toho počet 

očkovaných vakcínou
	Počet

odmietnutých očkovaní

	
	
	abs.
	%
	PRIORIX*
	M-M-RVAXPRO
	

	
	
	
	
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%

	2006
	684
	653
	95,46
	380
	55,6
	273
	39,9
	6
	0,9

	2005
	706
	652
	92,35
	460
	65,2
	192
	27,2
	6
	0,8


Ružienka - rubeola

B 06

Ochorenie v roku 2018 nebolo hlásené. Priaznivý trend vývoja chorobnosti súvisí s očkovaním podobne ako u morbíl. Výsledky z poslednej kontroly očkovania k 31.8.2018 prezentuje vyššie uvedená tabuľka.

Mumps - parotitis epidemica
B 26


V roku 2018 ochorenie nebolo hlásené. Tento priaznivý vývoj súvisí s imunizáciou. Výsledky očkovania prezentuje vyššie uvedená tabuľka.
III.4
Skupina respiračných nákaz 
Tuberkulóza

A15 - A 19
V tejto skupine v roku 2018 sme zaznamenali 3 prípady pod číselnou diagnózou A 15.0 Tuberkulóza pľúc  potvrdená mikroskopiou spúta s kultivačným vyšetrením alebo bez neho- 2x  a pod číselnou diagnózou A 15.2 Tuberkulóza pľúc potvrdená histologicky- 1x.
Sporadické ochorenie bolo hlásené u 55 ročného muža z Fiľakova na základe klinickej symptomatológie, RTG nálezu, serologického  vyšetrenia- Quantiferon test pozit. a mikroskopickej pozitivity spúta na BK.  Pacient bol hospitalizovaný na infekčnom oddelení v Lučenci a následne  preložený do NÚTPCHaHCH Vyšné Hágy. 
Sporadické ochorenie bolo hlásené aj  u 45 ročnej ženy z lokality s  nízkym hygienickým štandardom. Ochorenie bolo hlásené na základe klinickej symptomatológie, RTG nálezu, pozitívneho serologického vyšetrenia PCR na mycobacterium tuberculosis- komplex a pozitívneho spúta na BK- mikroskopicky aj kultivačne. Pacient bol hospitalizovaný v zdravotníckom zariadení NÚTPCHaHCH Vyšné Hágy.

 Posledné sporadické ochorenie bolo hlásené u 51 ročného muža pochádzajúceho z prostredia s nízkym hygienickým štandardom na základe mikroskopického vyšetrenia s pozitívnym výsledkom na BK zisteného pri pitve pacienta. 
Pľúcna mykobakterióza spôsobená mycobaktérium avium
A 31.0


V roku 2018 bolo hlásené 1 ochorenie u 88 ročnej ženy na základe klinickej symptomatologie- pretrvávajúci produktívny kašeľ  a pozitívne  mikroskopické a kultivačné vyšetrenie spúta s nálezom Mycobacterium avium. Pacientka hospitalizovaná v Špecializovanej nemocnici sv. Svorada, Zobor n.o. v Nitre. 
Streptokokové infekcie
A 38, A 40
Šarlach - scarlatina

A 38


V roku 2018 sme hlásili 1 prípad, s chorobnosťou 1,35 na 100 000 obyvateľov. V roku 2017 bolo evidované 1 ochorenie.  Priemerná 5 ročná chorobnosť je 1,08 na 100 000 obyvateľov. Priemer ochorení za roky 2013 - 2017 je 0,8.  
Ruža - erysipelas

A 46


V roku 2018  sme zaznamenali 2 prípady, s chorobnosťou 2,71 na 100 000 obyvateľov. Ochorenie sa vyskytlo u 1 ženy a 1 muža vo veku nad 65 rokov.
Streptokokové septikémie

A 40

V roku 2018 a 2017 neboli zaznamenané žiadne prípady. 
Ovčie kiahne - varicella
B 01
V tomto roku sme hlásili 27 ochorení, s chorobnosťou 36,56 na 100 000 obyvateľov. V porovnaní s rokom 2017, kedy bolo hlásených 233 prípadov, sme zaznamenali pokles ochorení s indexom 0,12. Priemer ochorení za posledných 5 rokov je 140,8, s priemernou chorobnosťou 189,79 na 100 000 obyvateľov. Index 2018/P je 0,19. Najvyššia frekvencia ochorení bola zaznamenaná v prvom polroku, kedy bolo hlásených 18 prípadov. Najviac postihnuté boli deti z vekových skupín 1-4 ročných ( 13 ochorení s chorobnosťou 454,39 na 100 000 obyvateľov), 5-9 ročných (12 ochorení s chorobnosťou 301,43 na 100 000 obyvateľov). Po 1 prípade bolo ochorenie zaznamenané vo vekových skupinách 0 ročných ( chorobnosť 137,93 na 100 000 obyvateľov) a  10-14 ročných (chorobnosť 25,77 na 100 000 obyvateľov). Topologicky sme najviac ochorení zaznamenali v meste Lučenec - 18 prípadov. Ochorenia sa vyskytli 13x u mužov, 14x u žien. Všetky ochorenia boli hlásené pod číselnou diagnózou: B 01.9 Varicella bez komplikácie, Varicella NS. 
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(B01) Vyskyt oveich kiahni.
Trend za 10 rokov.
Rok 2018. Banskobystricky kraj. Okres Lugenec.
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(BO1) Vyskyt oveich kiahni.

Vekovospecificka chorobnost.
Rok 2018, mesiac januar az december. Banskobystricky kraj. Okres Lugenec.
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Herpes zoster - plazivec pásový
B 02

V roku 2018 nebol zaznamenaný žiadny prípad. V roku 2017 boli hlásené 2 prípady. Priemerný počet ochorení za posledných 5 rokov je 6,4, s priemernou chorobnosťou 8,63 na 100 000 obyvateľov. 
Infekčná mononukleóza
B 27

V roku 2018 bolo hlásené 1 ochorenie s chorobnosťou 1,35 na 100 000 obyvateľov. V roku 2017 nebolo evidované žiadne ochorenie. Priemerný počet ochorení za posledných 5 rokov je 1,2 s priemernou chorobnosťou 1,62 na 100 000 obyvateľov. Ochorenia boli hlásené pod číselnou diagnózou: B 27.0 Gamaherpesvírusová mononukleóza. 
Sporadické ochorenie bolo zaznamenané u 3 ročného chlapca. Pacient bol hospitalizovaný na Infekčnom oddelení vo Všeobecnej nemocnici v Lučenci. Ochorenie bolo hlásené na základe klinickej symptomatológie – febrility, bolesť hrdla, dysfágiu s povlakovou angínou a pozitívnych výsledkov laboratórneho vyšetrenia – gamaherpesvírus.

Cytomegalovírusová choroba
B 25

V roku 2018 a v roku 2017  ochorenie nebolo hlásené. 
Chrípka a akútne respiračné ochorenia

J 10 - J 11


V tomto roku sme pokračovali v monitorovaní ochorení na chrípku a ARO v týždenných intervaloch v informačnom systéme EPIS. 
V roku 2018 bolo celkovo nahlásených 31 571 ochorení, s chorobnosťou 67 200,0 na 100 000 pacientov v starostlivosti hlásiacich lekárov.  Oproti roku 2017 dochádza k vzostupu ochorení o viac ako  3 %. Z celkového počtu ARO bolo hlásených 3 770 chrípke podobných ochorení s chorobnosťou 8 024,6 na 100 000 pacientov v starostlivosti hlásiacich lekárov. V porovnaní s predchádzajúcim rokom zaznamenávame vzostup chrípke podobných ochorení o viac ako  13 %. Najvyššiu vekovošpecifickú chorobnosť 170 926,2 na 100 000 pacientov v starostlivosti hlásiacich lekárov na ARO sme zaznamenali vo vekovej skupine 0-5 ročných detí s počtom hlásených ochorení 5 477. 
Najvyššiu vekovošpecifickú chorobnosť 28 180,8 na 100 000 pacientov v starostlivosti hlásiacich lekárov na CHPO sme zaznamenali vo vekovej skupine 0- 5 ročných detí s počtom hlásených ochorení 903. Komplikovaný priebeh ochorení  bol u 150 chorých, čo je 0,47 % z celkového počtu chorých.  
Najvyšší podiel komplikácií mali otitídy s počtom 87, čo je viac ako 50 % z celkového počtu komplikácií. Najviac otitíd sme zaznamenali vo vekovej skupine 20-59 ročných - 27 (31,03 %) z celkového počtu otitíd. 
Najmenší počet ochorení 3 626, s chorobnosťou 37 692,5 bol vo vekovej skupine 60+ ročných. 


V roku 2018 chorobnosť dosiahla maximálnu hodnotu 2386,4 na 100 000 pacientov v starostlivosti hlásiacich lekárov v 6. kalendárnom týždni. Najvyššia vekovošpecifická chorobnosť 5233,1 v 6. kalendárnom týždni bola zaznamenaná vo vekovej skupine 6-14 ročných detí, s počtom hlásených ochorení 345.
Keďže úroveň chorobnosti nedosahovala epidemický charakter, protichrípková komisia v tomto roku nezasadala. Všeobecnými lekármi pre deti a dorast bol odobratý aj biologický materiál (2 nasopharyngeálne výtery) od pacientov, ktorý bol odoslaný do virologického laboratória RÚVZ so sídlom v Banskej Bystrici. Pozitívny výsledok bol zistený v obidvoch prípadoch - vírus chrípky typu B. 
Vykonalo  sa očkovanie obyvateľov v Domovoch dôchodcov v okrese Lučenec,  v počte 505 osôb, čo je – 79,2 %. 
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Chrípka vyvolaná identifikovaným vírusom chrípky
J 10


V roku 2018 boli hlásené  2 prípady, s chorobnosťou 2,71 na 100 000 obyvateľov. V jednom prípade bolo ochorenie zaznamenané u 0 ročného neočkovaného dieťaťa s negatívnou cestovateľskou anamnézou, hlásené na základe klinickej symptomatológie a pozitívneho virologického vyšetrenia RT PCR. Virologické vyšetrenie potvrdilo prítomnosť vírusu chrípky B v  odobratom biologickom materiáli (nasopharyngeálny výter). 

V druhom prípade ochorenie bolo zaznamenané u 54 ročného muža s negatívnou cestovateľskou anamnézou, hlásené na základe klinickej symptomatológie a pozitívneho virologického vyšetrenia RT PCR. Virologické vyšetrenie potvrdilo prítomnosť vírusu chrípky B v  odobratom biologickom materiáli (nasopharyngeálny výter).
    
III.5
Neuroinfekcie
Meningokoková infekcia
A 39

V roku 2018 sme zaznamenali 1 prípad. V roku 2017 bolo hlásené rovnako 1 ochorenie. Priemerná 5 ročná chorobnosť je 1,35 na 100 000 obyvateľov s priemerným počtom ochorení 1.  
Sporadické ochorenie bolo zaznamenané u 8 mesačného dievčaťa, žijúceho v štandardnom sociálnom prostredí, hlásené na základe klinickej symptomatológie: opakované febrility až hyperpyrexia, triaška, prešednutie okolo úst a hemokultúrou potvrdená Neisseria meningitidis séroskupiny B. Pacientka bola hospitalizovaná na Infekčnom oddelení vo Všeobecnej nemocnici v Lučenci, kde bola ihneď zahájená liečba ATB i.v. celkom 10 dní. Dieťa prepustené v stabilizovanom stave do domácej starostlivosti. V rámci protiepidemických opatrení v ohnisku nákazy priamym kontaktom bol nariadený lekársky dohľad a bolo zabezpečené podanie profylaktickej ATB terapie.
Vírusová meningitída
A 87
V tomto roku sme zaznamenali 1 ochorenie, s chorobnosťou 1,35 na 100 000 obyvateľov. V roku 2017 sme hlásili 5 prípadov. Priemerný počet ochorení za posledných 5 rokov je 6,2 s priemernou chorobnosťou 8,36 na 100 000 obyvateľov. 

Ochorenie bolo zaznamenané u 22 ročného muža, hlásené na základe klinickej symptomatológie – meningeálne príznaky bez laboratórneho potvrdenia etiologického agens.  Ochorenie bolo hlásené pod číselnou diagnózou: A 87.9 Nešpecifikovaná vírusová meningitída.
Bakteriálny zápal mozgových plien nezatriedený inde

G 00

V tomto roku sme ochorenie nezaznamenali. Naposledy sme ochorenie zaznamenali v roku 2014. Priemerná chorobnosť za 5 ročné obdobie je 1,35 na 100 000 obyvateľov s priemerným počtom ochorení 1. 
Zápal mozgových plien vyvolaný inými a nešpecifikovanými príčinami
G 03


V roku 2018 bolo hlásených 5 prípadov, s chorobnosťou 6,77 na 100 000 obyvateľov.  Ochorenia boli zaznamenané u 3 mužov ( chorobnosť 8,42 na 100 000 obyvateľov) a 2 žien ( chorobnosť 5,23 na 100 000 obyvateľov) vo vekových skupinách 15-19 ročných ( 1 prípad), 20-24 ročných ( 2 prípady), 35-44 ročných ( 1 prípad) a 65+ ročných ( 1 prípad). Ochorenia sa vyskytli sporadicky v mesiacoch  apríl, júl, august ( 2 prípady) a november. 
Meningitída vyvolaná inými špecifikovanými príčinami
G 03.8


V tomto roku  sme zaznamenali jedno ochorenie, s chorobnosťou 1,35 na 100 000 obyvateľov. 


Sporadické ochorenie bolo hlásené u 29 ročného muža, na základe klinickej symptomatológie- febrílie, cefalea, susp. neuroinfekt po zaklieštení (  2 týždne pred ochorením), bez laboratórneho potvrdenia etiologického agens. Pacient bol hospitalizovaný na Infekčnom oddelení Všeobecnej nemocnice v Lučenci. 
Nešpecifikovaná encefalitída, myelitída a encefalomyelitída

G 04.9

V tomto roku bolo hlásené jedno ochorenie, s chorobnosťou 1,35 na 100 000 obyvateľov.


Ochorenie bolo zaznamenané u 52 ročného muža, hlásené na základe klinickej symptomatológie bez laboratórneho potvrdenia etiologického agens. Pacient bol hospitalizovaný na Infekčnom oddelení Všeobecnej nemocnice v Lučenci. 

Encefalitída, myelitída a encefalomyelitída pri vírusových chorobách zatriedených inde









G 05.1

V roku 2018 bol hlásený 1 prípad, s chorobnosťou 1,35 na 100 000 obyvateľov. 

Ochorenie bolo hlásené u 73 ročného muža, na základe klinickej symptomatológie:  známky akútnej  meningoencefalitídy v.s. otogénnej etiológie, bez laboratórneho potvrdenia agensu. Pacient hospitalizovaný na neurologickom oddelení a následne preložený na infekčné oddelenie Všeobecnej nemocnice v Lučenci. Ochorenie sa vyskytlo v mesiaci jún. 

Zápalová polyneuropatia

G 61

Ochorenie v roku 2018 nebolo hlásené. V roku 2017 boli evidované 2 prípady.  Priemerná chorobnosť za 5 ročné obdobie je 2,16 na 100 000 obyvateľov s priemerným počtom ochorení 1,6. 
III.6
Zoonózy a nákazy s prírodnou ohniskovosťou

Leptospiróza

A 27

V roku 2018 sme ochorenie nezaznamenali.  
Listerióza

A 32
V roku 2018 a v roku 2017 sme ochorenie nezaznamenali.  
Lymeská choroba

A 69.2,   G 63.0,   M 01.2

V tomto roku sme ochorenie nezaznamenali. Priemerná chorobnosť za 5 rokov je 1,08 na 100 000 obyvateľov.
Lymeská choroba
A 69.2

V tomto roku ochorenie nebolo zaznamenané. Naposledy ochorenie bolo zaznamenané v roku 2015. 
Artritída pri Lymeskej chorobe

M 01.2 

V tomto roku ochorenie nebolo zaznamenané. 
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Polyneuropatia pri Lymeskej chorobe
G 63.0
V tomto roku ochorenie nebolo zaznamenané. 
Q horúčka

A 78
Ochorenie v tomto roku nebolo zaznamenané. 
Creuzfeldtova - Jakobova choroba

A 81.0


V tomto roku ochorenie nebolo zaznamenané. 
Stredoeurópska kliešťová encefalitida
A 84

V tomto roku bolo zaznamenaných  9 ochorení. V roku 2017 sme hlásili 1 ochorenie. Priemerný počet ochorení za roky 2013 - 2017 je 1,4 s priemernou chorobnosťou 1,89 na 100 000 obyvateľov. Ochorenia boli hlásené pod číselnou diagnózou: A 84.1 Stredoeurópska kliešťová encefalitída.
Sporadické ochorenia boli zaznamenané u 2 žien a 1 muža, hlásené na základe klinickej symptomatológie a laboratórneho vyšetrenia – pozitívnych IgM a IgG protilátok. Pacienti v anamnéze udávajú prisatie kliešťa v minulosti.  
V roku 2018 bola evidovaná 1 epidémia ( syr- Závada) kliešťovej encefalitídy u 5 žien a 1 chlapca z celkového počtu 9 exponovaných. Ochorenia boli hlásené na základe klinických príznakov ochorenia,  pozitívnej anamnézy konzumu kozieho nepasterilizovaného syra, potvrdených serologických vyšetrení IgM + IgG protilátok na KE a v 1 prípade aj likvorologické potvrdenie KE.  Epidémia sa vyskytla v mesiaci máj. Pravdepodobným faktorom prenosu bol  konzum nepasterizovaného kozieho syra z neregistrovanej farmy v okrese Veľký Krtíš. Protiepidemické opatrenia vykonané, konzultácie s príslušnou RVPS a RÚVZ Veľký Krtíš  boli zabezpečené.
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Askarióza

B 77

V priebehu roka 2018 sme nehlásili žiadny prípad. 
Trichurióza

B 79


V tomto roku sme neevidovali žiadny prípad.  
 Enterobióza - mrle
B 80


V roku 2018 nebol hlásený žiadny prípad. 
Toxoplazmóza
B 58


V roku 2018 sme hlásili 1 prípad. Priemerný počet ochorení za roky 2013 - 2017 je 0,6, s priemernou chorobnosťou 0,81 na 100 000 obyvateľov. Ochorenie bolo hlásené pod číselnou diagnózou B 58.9 Nešpecifikovaná toxoplazmóza. Ochorenie bolo zaznamenané  u 15 ročného chlapca, na základe laboratórneho dôkazu. Epidemiologickým šetrením zistený kontakt s domácicm zvieraťom. 
Kontakt alebo ohrozenie besnotou

Z 20.3


V priebehu roka sme zaznamenali 46 prípadov poranení alebo kontaktov so zvieratami. Chorobnosť na 100 000 obyvateľov predstavuje 62,29. Index 2018/2017 je 1,00. Hodnota priemernej chorobnosti za posledných 5 rokov predstavuje 48,79 na 100 000 obyvateľov, s priemerným počtom ochorení 36,2. V 41,30 % sa jednalo o deti do 19 rokov a v 58,69 % išlo o dospelých. Ochorenia sa vyskytli 18x u mužov a 28x u žien. Najviac poranení bolo zaznamenaných vo vekovej skupine 10-14 ročných-  9 prípadov s chorobnosťou 231,96 na 100 000 obyvateľov a vo vekovej skupine 35-44-   8 prípadov s chorobnosťou 66,96 na 100 000 obyvateľov.  
Špecifikácia poranení:

Poranenie spôsobili:

- pes





33x

- mačka




9x
- potkan




1x

- myš





2x

- líška





1x

Druh poranenia:
- pohryzenie




45x
- poškrabanie


                        1x
Lokalizácia poranenia:

- tvár





1x


- dolná končatina 



22x

- horná končatina



23x 
Postexpozičná antirabická imunizácia

Počet imunizovaných osôb celkom

46x

Počet  imunizovaných osôb úplne

46x

Počet imunizovaných osôb neúplne

0x

Úplná vakcinácia sa nevykonala z dôvodu:

zviera nejavilo príznaky ochorenia 

0x 
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III.7
Nákazy kože a slizníc

Tetanus
A 33 - A 35

Výskyt nebol hlásený. Základné očkovanie detí je uvedené v tabuľke pri povinnom očkovaní proti diftérii a divému  kašľu. 
Dermatofytózy
B 35

V roku 2018 a v roku 2017 ochorenie nebolo zaznamenané. 
Zavšivenie - pedikulóza
B 85.0


V tomto roku sme hlásili 6 ochorení, s chorobnosťou 8,12 na 100 000 obyvateľov. Ochorenia boli zaznamenané u 6 žien vo vekovej skupine 10-14 ročných ( 5 prípadov s chorobnosťou 128,87 na 100 000 obyvateľov) a vo vekovej skupine 5-9 ročných (1 prípad s chorobnosťou 25,12 na 100 000 obyvateľov). Ochorenia sa vyskytli v mesiacoch január a máj. 

Svrab - scabies
B 86

V priebehu roka bolo hlásených 27 ochorení, s chorobnosťou 36,56 na 100 000 obyvateľov. Priemer ochorení za posledných 5 rokov má hodnotu 24,8, s priemernou chorobnosťou 33,43 na 100 000 obyvateľov. Index 2018/2017 je 0,47. Ochorenia sa vyskytli 15x u mužov a 12x u žien. Maximálny počet ochorení 7 prípadov sa vyskytlo vo vekovej skupine 10-14 ročných, s chorobnosťou 180,41 na 100 000 obyvateľov, vo vekovej skupine 15-19 ročných - 6 prípadov, s chorobnosťou 154,08 na 100 000 obyvateľov a vo vekovej skupine 5-9 ročných - 5 prípadov, s chorobnosťou 125,60 na 100 000 obyvateľov.  Najviac ochorení bolo zaznamenaných v mesiacoch január (6)  a máj (6).  V porovnaní s rokom 2017 došlo k poklesu ochorení o 47,36%.  
V roku 2018 bola evidovaná epidémia u 4 členov rodiny z celkového počtu 15 exponovaných. Ochorenia sa vyskytli  u 3 dievčat vo vekovej skupine 5-9 rokov a 1 chlapca vo vekovej skupine 10-14 rokov. Deti pochádzali s prostredia s nízkym hygienickým štandardom. 
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III.8
Iné infekcie nezaradené
 
Legionárska choroba

A 48.1

V tomto roku sme zaznamenali 1 prípad, s chorobnosťou 1,35 na 100 000 obyvateľov.  Ochorenie sa vyskytlo u 74 ročného muža, hlásené na základe klinickej symptomatológie: nadmerná únava, dlhodobé ťažkosti s dýchaním a pozitívneho antigénu v moči na Legionella pneumophilla. Pacient bol hospitalizovaný  na I. internej klinike v Bratislave. V epidemiologickej anamnéze bola zistená pozitívna cestovateľská anamnéza, požívanie studňovej vody aj starostlivosť o exotické vtáctvo. 
Infekcie s prevažne pohlavným spôsobom prenášania
V roku 2018 bolo z dermatovenerologických ambulancií hlásených  7 ochorení s uvedenými číselnými diagnózami:
· A 56.0 Chlamýdiové infekcie dolných častí močovopohlavnej sústavy
1x
· A 63.0 Anogenitálne bradavice ( venerické)




6x
V 2 prípadoch sa jednalo o mužské a v 5 prípadoch o ženské pohlavie.
Kandidóza iných urogenitálnych miest
B 37.4


V tomto roku sme zaznamenali 1 prípad, s chorobnosťou 1,35  na 100 000 obyvateľov.  Ochorenie bolo hlásené u 53 ročného muža, liečeného ambulantne v dermatovenerologickej ambulancii. 

Choroby vyvolané vírusom HIV

B 20 - B 24

V tomto roku ochorenie nebolo zaznamenané.  Posledné ochorenie bolo evidované v roku 2014 u muža z okresu Lučenec. 

Bezpríznakový stav infekcie vírusom HIV
Z 21

V tomto roku ochorenie nebolo zaznamenané.  V roku 2017 sme hlásili 1 prípad. Ochorenie sa vyskytlo u 39 ročného muža, trvale bytom v meste Lučenec, ktorý má prechodné bydlisko v zahraničí. Zdravotný dozor a terapiu u pacienta  zabezpečuje lekár Infekčného oddelenia v Bratislave. 

III.9
Nozokomiálne nákazy 


V rámci surveillance nozokomiálnych nákaz sme zaznamenali v tomto roku 15 ochorení. V roku 2017 sme hlásili 12 ochorení. Nozokomiálne nákazy boli hlásené zo Všeobecnej nemocnice v Lučenci. 
Celkový počet hospitalizovaných pacientov v lôžkových zariadeniach v okrese Lučenec  bol 14 126. 


Proporcia výskytu nozokomiálnych nákaz v okrese Lučenec z celkového počtu hospitalizovaných  je 0,10.
Výskyt NN v lôžkových zariadeniach v okrese  Lučenec v r. 2018 prezentujú tabuľky III.9.1 – III.9.6. 

Proporcia výskytu NN  v lôžkových zariadeniach z počtu hospitalizovaných v okrese  Lučenec v roku 2018
RÚVZ Lučenec, okres Lučenec                                         




Tabuľka III.9.1

	Názov zariadenia
	Počet hlásených nákaz
	Počet hospitalizovaných
	Proporcia 

%

	
	abs.
	abs.
	

	Všeobecná nemocnica, n.o.
Lučenec
	15
	14 126
	0,10


	 Spolu
	15
	14 126
	0,10



Proporcia výskytu NN podľa oddelení z počtu hospitalizovaných v okrese Lučenec v roku 2018
RÚVZ Lučenec, okres Lučenec                      





Tabuľka III.9.2

	Oddelenie/

jednodňová zdravotnícka starostlivosť
	Počet hlásených nákaz
	Počet hospitalizovaných
	Proporcia %

	
	abs.
	abs.
	

	Gynek.-pôrod.
	0
	0
	0,00

	Chirurgické
	1
	2325
	0,04

	OAIM
	1
	240
	0,41

	OPIM 
	0
	0
	0,00

	ORL
	0
	0
	0,00

	ORO
	0
	0
	0,00

	Ortop a úrazovej chir. 
	0
	0
	0,00

	Urologické
	0
	0
	0,00

	Detské (pediatria)
	1
	1038
	0,09

	Infekčné
	2
	1285,5
	0,15

	LDCH
	1
	523,5
	0,19

	Neurologické
	0
	0
	0,00

	Novorod.  (neonatol.)
	0
	0
	0,00

	Odd.vnútorného lek.
	7
	2432,5
	0,28

	Cievna chirurgia
	2
	845
	0,23

	Pneumológie a ftizeol.
	0
	0
	0,00

	Spolu
	15
	8689,5
	0,17


Výpis hlásených NN podľa diagnózy v okrese Lučenec v roku 2018
RÚVZ Lučenec, okres Lučenec                                                                                                         Tabuľka III.9.3

	Diagnóza

MKCH
	Diagnóza – slovom
	Počet

abs.
	Proporcia

%

	A 04.7
	Enterokolitída zapríčinená Clostridium difficile
	12
	80,00

	T 81.4
	Infekcia po výkone nezatriedená inde
	3
	20,00

	Spolu
	
	15
	100,00


Výpis hlásených NN podľa oddelenia a lokalizácie infekcie v okrese  Lučenec v roku 2018
RÚVZ  Lučenec, okres Lučenec                     





Tabuľka III.9.4      
	Druh

Oddelenia/jednodňová zdravotnícka starostlivosť
	Lokalizácia infekcie

	
	Črevná
	Respiračná
	Urogenitálna
	kože a slizníc
	Infekcia chirurgickej rany, rany a popáleniny
	sepsy
	Ostatné
	SPOLU

	
	abs
	%
	abs
	%
	abs
	%
	abs
	%
	abs
	%
	abs
	%
	abs
	%
	abs
	%

	Gynek.-pôrod.
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00

	Chirurgické
	1
	6,66
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	1
	6,66

	OAIM
	1
	6,66
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	1
	6,66

	OPIM 
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00

	ORL
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00

	ORO
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00

	Ortop a úrazovej chir. 
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00

	Urologické
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00

	Detské (pediatria)
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	1
	6,66
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	1
	6,66

	Infekčné
	2
	13,33
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	2
	13,33

	LDCH
	1
	6,66
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	1
	6,66

	Neurologické
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00

	Novorod.  (neonatol.)
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00

	Odd.vnútorného lek.
	7
	46,66
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	7
	46,66

	Cievna chirurgia
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	2
	13,33
	0
	0,00
	0
	0,00
	2
	13,33

	Pneumológie a ftizeol.
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00

	Spolu
	12
	80,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	1
	6,66
	2
	13,33
	0
	0,00
	0
	0,00
	15
	100


Výskyt NN podľa EA a lokalizácie infekcie v okrese Lučenec v roku 2018
RÚVZ Lučenec, okres Lučenec                            
Tabuľka č.III.9.6
	Etiolog. agens
	Lokalizácia infekcie

	
	črevná
	Respiračná
	urogenitálna
	kože a slizníc
	infekcie v mieste chir. výkonu, rany a popáleniny
	sepsy
	ostatné
	SPOLU

	
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%

	Clostrídium difficille
	12
	80,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	12
	80,00

	Staphylococcus aureus
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	1
	6,66
	2
	13,33
	0
	0,00
	0
	0,00
	3
	20,00

	Spolu
	12
	80,00
	0
	0,00
	0
	0,00
	1
	6,66
	2
	13,33
	0
	0,00
	0
	0,00
	15
	100,00



Tab. III.9.7 Prehľad o operáciách, operačných ranách a infekciách v mieste chirurgického výkonu  r.2018

	Oddelenie (útvar)
	Počet



	
	Operácií
	Operačných rán bez komplikácií
	Infekcií v mieste chirurgického výkonu
	Iných

NN

	Chirurgické
	1241
	1241
	0
	1

	Urologické
	460
	460
	0
	0

	Oftalmologické JAS
	857
	857
	0
	0

	Ortopédie a úrazovej chirurgie
	1477
	1477
	0
	0

	Gynekologicko-pôrodnícke
	1042
	1042
	0
	0

	ORL


	827
	827
	0
	0

	Cievnej chirurgie
	422
	422
	0
	2

	Gastroenterológia
	8
	8
	0
	0

	Detská klinika
	0
	0
	0
	1

	Vnútorné lekárstvo
	0
	0
	0
	7

	SPOLU


	6334
	6334
	0
	11


Zdroj: údaje poskytnuté VšNsP Lučenec,n.o.

Tab. III.9.8 Prehľad dispenzarovaných pacientov a počte dialýz v dialyzačnom stredisku za  r.2018

	Prevádzkovateľ
	Sídlo prevádzky
	Počet dispenzarizovaných pacientov
	Celkový počet dialýz

za r. 2018

	LC-REN s.r.o.,Nám.republiky 15, Lučenec
	Areál VšNsP

Nám.republiky 15

Lučenec
	73
	11 292


Zdroj: LC – REN s.r.o.,Lučenec

IV. Výkon štátneho zdravotného dozoru a posudková činnosť
IV.I. ŠZD v ZZ

Nemocničná starostlivosť: 

V regióne sa nachádza jedno ústavné zdravotnícke zariadenie – Všeobecná NsP Lučenec,n.o.   od r. 2005,  kategória „A“.

V areáli nemocnice sa prevádzkuje viac budov (3 pavilóny a budova polikliniky).  
1. Všeobecná nemocnica s poliklinikou, n.o. Nám.republiky 15,  Lučenec spolu 452 lôžok: chirurgický smer – 197 lôžok, nechirurgický smer – 217 lôžok z  toho JIS – 35 lôžok. 

2. Dialyzačné stredisko s kapacitou 19 lôžok – LC- REN s.r.o., Nám.republiky 15, Lučenec 

Prevádzkovateľ nemocnice VšNsP Lučenec n.o. v priebehu roka 2018 pokračoval v modernizácii priestorového vybavenia, dispozičného usporiadania a materiálno - technologického vybavenia. V priestoroch nového chirurgického pavilónu sa postupne začali realizovali výmeny starých okien za nové plastové, na oddelení centrálnych operačných sál sa namontovala kvalitná klimatizácia s HEPA filtrami, v poliklinickej časti sa zrekonštruovali a zmodernizovali ambulancie na II.NP (vysokozáťažové podlahy + nové vybavenie). 

V areáli VšNsP, n.o. sa nachádza ambulancia klinickej onkológie, odd. klinickej mikrobiológie, hospic - jedná sa o neštátne ZZ.

V r. 2018 sa zrekonštruovali priestory na 0 podlaží v novom chirurgickom pavilóne, kde sa presťahovalo oddelenie klinickej biochémie (laboratórium I. – predanalytická príprava vzoriek, laboratórium II. – Core úsek rutinnej biochemie,, imunochémie a infekčnej serológie, laboratórium III. – úsek močovej analýzy a imunochémie), oddelenie hematológie a transfuziológie (laboratórium hematológie a hemokoagulácie, imunohematologické laboratórium, ambulancie a transfúzna služba) a zakúpilo sa nové moderné materiálno – technické vybavenie. Zázemie so zariadeniami na osobnú hygienu majú pracovníci spoločné.  

Primárna zdravotnícka starostlivosť:

V okrese Lučenec sú 3 neštátne polikliniky: Poliklinika pri VšNsP Lučenec,n.o., Poliklinika Q, Rúbanisko II/77 v Lučenci – Mgr. Katarína Chudá a Poliklinika Mierová 1390 v Lučenci – KARDIOMED s.r.o. Lučenec a 5 zdravotných stredísk – Divín, Mýtna, Halič, Radzovce a Rapovce.  V r. 2018 sa realizovala kompletná rekonštrukcia zdravotného strediska v obci Divín. V meste Fiľakovo sú dva účelové zdravotnícke zariadenia, kde sú prevádzkované prevažne všeobecné ambulancie pre deti a dospelých.

Rozsah ambulancií v okrese + vo VšNsP Lučenec,n.o. (jedná sa o neštátne ZZ a neziskovú organizáciu): ambulancie všeobecní lekári – 51 (pre dospelých: 34, pre deti a dorast: 15), ambulancie odborní lekári – 101, ambulancie zubného lekárstva – 34.

Prevádzkovateľom RZP a RLP v okrese Lučenec je FALCK Slovakia a.s. Košice -  RZP v Lučenci 1x, Fiľakovo1x, Lovinobaňa 1x, RLP  – Lučenec 2x.

Ambulanciu pevnej ambulantnej pohotovostnej služby pre deti a dorast a ambulanciu pevnej ambulantnej pohotovostnej služby pre dospelých bez výjazdu prevádzkuje LaboraMed s.r.o., Lučenec; ADOS – 5x. 

V prevencii NN je pracovníkmi epidemiologického  oddelenia vykonávaný ŠZD, zahrňujúci kontrolu hygienicko-epidemiologického režimu, výkonu dezinfekcie, v rámci ktorého boli odobrané stery z prostredia, vzdušný spad, sterilný materiál a kontrola účinnosti sterilizačných prístrojov. Činnosť bola vykonávaná na základe plánu kontrol a podľa aktuálnej potreby /pri výskyte/, alebo na základe žiadostí primárov oddelení.

	           Detská klinika
	

	DETSKÉ  ODD
	33

	DETSKÉ
	14

	DET-KOJ
	15

	DET-KMAT
	4

	Novorodenecké
	15

	OPIM
	6

	Odd. radiačnej onkológie
	20

	OpaF
	20

	Celkový počet lôžok:
	452

	Spolu štandard:
	417

	Spolu JIS:
	35

	Počet oddelení:
	17


Popis ambulantných zariadení vo VšNsP n.o. Lučenec:    

Počet ambulancií všeobecného lekára :     3

Počet špecializovaných ambulancií :        38 

Popis zariadení spoločných vyšetrovacích a liečebných zložiek:

1. Oddelenie fyziatrie, balneológie a liečebnej rehabilitácie s pracoviskom laseroterapie

2. Hematologicko – transfuziologické oddelenie   

3. Patologicko-anatomické oddelenie

4. Oddelenie klinickej biochémie

5. Oddelenie rádiológie

6. Oddelenie centrálnej sterilizácie

7. Oddelenie centrálnych operačných sál

8. Oddelenie dopravej záchrannej služby

9. Oddelenie hygieny a dezinfekcie.

Popis centrálnych operačných sál: na oddelení je 8 operačných sál

Operačné sály 1,2,3 sú aseptické operačné sály. Slúžia pre ortopedicko-traumatologické výkony (artroskopické op.výkony) a cievne operačné výkony. 

Operačné sály 4,5,6 sú semiaseptické operačné sály. Na týchto operačných sálach je vykonávaných maximum operačných výkonov z oblasti brušnej chirurgie, gynekológie, urológie a ORL. Na 2 operačných sálach sa vykonávajú laparoskopické operačné výkony.

Operačná sála 7 je septická - operačné zákroky infikovaného a septického charakteru.

Operačná sála č. 8 je aseptická - oftalmologické operačné výkony.

Sekciový sál – aseptický – je súčasťou oddelenou súčasťou kompexu pôrodného sálu na gynekologicko – pôr.oddelení.

Zariadenia jednodňovej zdravotnej starostlivosti:

sa poskytujú v odbore oftalmológia, gynekológia, chirurgia, ortopédia, urológia a ORL .

Stacionár - nie je zriadený. 

Rozsah ambulancií v okrese Lučenec + vo VšNsP,n.o.:

ambulancie všeobecní lekári – 49 (pre dospelých: 34, pre deti a dorast:15),

ambulancie odborní lekári – 101,

stomatologické ambulancie – 34.

Ambulanciu pevnej ambulantnej pohotovostnej služby pre deti a dorast – 1 x , ambulanciu pevnej ambulantnej pohotovostnej služby pre dospelých – 1 x bez výjazdu prevádzkuje LaboraMed s.r.o., Lučenec. 

	Okres
	počet ambulancií praktických lekárov pre deti a dorast
	počet ambulancií praktických lekárov pre dospelých
	počet stomatologických ambulancií
	počet odborných ambulancií
	počet zariadení sociálnych služieb pre deti
	počet zariadení sociálnych služieb pre dospelých
	Počet polikliník v okrese

	Lučenec
	15
	34
	34
	101
	4
	9
	3


Pri výkone ŠZD pre kontrolu dodržiavania HER, kontrola nápravných opatrení a mikrobiálny monitoring boli vykonané kontroly na jednotlivých oddeleniach  VšNsP,n.o. Lučenec. 

V rámci kontrol sa spolu odobralo 170 vzoriek, z toho nesterilných sterov z prostredia 124, sterilný materiál v počte 23, vzdušný spad v počte 23 sedimentačnou metódou.

Celkový počet ŠZD v lôžkových a ambulantných ZZ v okrese bol vykonaný: 56 x  a to: kontrola HER -  29x, kontrola NO – 2x,  kontrola očkovania -  15x, kontrola ochrany nefajčiarov  - 10 x. 

Typy a rozmiestnenie sterilizátorov vo VšNsP Lučenec n.o.v roku 2018:

	Typ sterilizátora
	Počet
	Oddelenie

	Formaldehyd
	1
	Centrálnej sterilizácie

	Parné sterilizátory
	3
	Centrálnej sterilizácie

	Autokláv Statim
	1
	Centrálne operačné sály

	HS-62-A
	1
	Ortopédie a traumatolog.odd.

	HS-121-A
	1
	Ambulancia traumatolog. 

	HS-122-A
	1
	Infekčné oddelenie

	HS-62-A
	1
	Otorinolaryngológie odd.

	HS-62-A
	1
	Ambulancia otorinolaryngologická

	HS-202-A
	2
	Gynekológie a pôrodníctva

	PAHS-402
	1
	Pediatrické

	CELKOM:
	13
	


Kontrola funkčnej schopnosti sterilizačných prístrojov bioindikátormi je zabezpečená prevádzkovateľom pravidelne. Na odd. centrálnej sterilizácie 1 x mesačne, na odd. centrálnych operačných sál 1x mesačne, na ostatných oddeleniach a ambulanciách 1x – 2x ročne.

Celkový počet sterilizátorov v neštátnych zdravotníckych zariadeniach + VšNsP,n.o. je 56x HVS, 27x AUT a 1x FS.

Vykonaná kontrola funkčnej schopnosti sterilizač. prístrojov vo VšNsP- 67x a v iných ZZ 56x - dokladované protokolmi laboratória MIKROLAB, s.r.o v Rimavskej Sobote.

Celkový počet skontrolovanej sterilizačnej techniky v ZZ je na 86,63 % ( 82,14 % u HVS, AUT na 77,77 % a FS na 100 %). Počet vyradených HVS zo ZZ v okrese : 0  

Pri výkone ŠZD nebol zistený pozitívny výsledok zo sterilného materiálu.

V rámci posudkovej činnosti bolo počas r. 2018 vydaných 8  rozhodnutí k uvedeniu priestorov do prevádzky ( 3x zmena prevádzkovateľa z fyzickej na právnickú osobu, 1 x zmena prevádzkovateľa dermatovenerologickej ambulancie, 3 x  prevádzkovanie ambulancií pevnej pohotovostnej služby pre dospelých aj deti a dorast 1 x  prevádzkovanie ambulancie VLPDD). 

V rámci kolaudácie stavby bolo vydané 1 záväzné stanovisko – kolaudačné konanie – novostavba športovo – rehabilitačného centra vo Fiľakove (komplexné rehabilitačné pracovisko s ambulanciou) a jedno platené konzultačné vyjadrenie k rekonštrukcii zdravotného střediska v Divíne.. 

Pri výkone ŠZD boli 2 x uložené nápravné opatrenia (oprava poškodenej dlažby na lôžkovom oddelení, maľovanie všetkých priestorov dialyzačnej jednotky s nefrologickou ambulanciou a doplnenie chýbajúcej sprchovej batérie v šatni pre personál), ktoré boli splnené. Na základe výsledkov kontroly čistoty prostredia - sterov v ambulantných a lôžkových zdrav.zariadeniach  bolo 7 x nariadené  sanitačné dni s dvojfázovou plošnou dezinfekciou. 

Mimo kontrolnej činnosti z odd. epidemiológie RÚVZ Lučenec má VšNsP, n o. vlastné oddelenie prevencie NN - Marketingové oddelenie s nemocničnou hygieničkou, ktoré pracuje v kontrolnej činnosti nezávisle od oddelenia epidemiológie. V zariadení sa používa informačný systém NN cez program MEDEA, ktorý je inštalovaný na lôžkových oddeleniach.

V zariadení sa robí vlastný monitoring sterov z prostredia podľa aktuálnosti na jednotlivých oddeleniach – v spolupráci s mikrobiológiou K-M lab. neštátne ZZ.

     Tab. IV.1.1 Prehľad o výkone ŠZD ZZ v roku 2018 okres Lučenec

	Zdravotnícke zariadenie/oddelenie
	Celkový počet ZZ
	vykonaný ŠZD
	SPOLU

	
	
	komplex. previerky
	V súvislosti s NN
	Kontrola náprav. opatrení
	Iba mikrobiálny monitoring
	

	lôžk. odd. – OIKM/JIS
	9
	4
	-
	1
	-
	8

	lôžk. odd.- chirurg. smer
	10
	3
	-
	1
	-
	3

	lôžk. odd. – nechirurg. smer
	8
	1
	-
	-
	-
	2

	amb. všeobecní lekári
	51
	15
	-
	-
	-
	15

	amb. odborní lekári
	101
	1
	-
	-
	-
	1

	Stomatológovia
	34
	2
	-
	-
	-
	2

	Iné
	13
	3
	-
	-
	-
	-

	SPOLU
	227
	29
	-
	2
	-
	31


Tab. IV.1.2 Výsledky biologického testovania sterov zo sterilného materiálu a z prostredia v okrese Lučenec r.2018

	Oddelenia
	Sterilný materiál
	Prostredie

	
	Počet
	z toho pozit.
	Počet
	Z toho pozit.

	
	abs.
	Abs.
	%
	abs.
	abs.
	%

	OAIM
	4
	-
	-
	15
	9
	60,0

	Ortopédia a úrazová chir. + JIS-ky
	3
	-
	-
	25
	7
	28,0

	ORL
	3
	-
	-
	15
	3
	20,0

	Očné - JZS
	3
	-
	-
	5
	2
	40,0

	Dialyzačná jednotka + nefrologická ambulancia 
	3
	-
	-
	15
	9
	60,0

	Hospic Hestia 
	-
	-
	-
	20
	8
	40,0

	Ambulancie
	
	
	
	
	
	

	Zubná – Dr. Urban
	3
	-
	-
	7
	2
	

	Zubná –Dr. Golianová
	3
	-
	-
	7
	4
	0

	Klinická onkológia – Dr.Machanová
	-
	-
	-
	15
	0
	0

	SPOLU
	23
	-
	-
	124
	38
	30,64


     Tab. IV.1.3 Kontrola efektu sterilizácie podľa typu materiálu a obalu v SR/BB/Lučenec 

	názov zdravot. pomôcky
	Vzorky sterilizované v

	
	jednoráz. kombin.  obaloch
	Kazetách, dózach
	kontajne- roch
	kazetách, dózach
	 v inom obale
	volne
	%  pozit.

	 
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	

	Kov
	9
	-
	6
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Sklo
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Guma
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Textil
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Plasty
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Liečivá
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	endoskopy kateg.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Šitie
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Roztoky
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Gáza, vata
	2
	-
	 2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	SPOLU
	15
	-
	8
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	% pozit
	0
	-
	0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Tab. IV.1.4  Kontrola efektu sterilizácie podľa typu materiálu a druhu sterilizácie v SR/BB/Lučenec 



	názov zdravot. Pomôcky
	Vzorky sterilizované v
	SPOLU
	%  pozit.

	
	HVS
	autokláv
	chemicky
	fyzikálne chemicky
	Plazma
	inak
	VSD
	
	

	
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	

	Kov
	6
	-
	9
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Sklo
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	-

	Guma
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	-

	Textil
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	-

	Plasty
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	-

	Liečivá
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	endosk. I. kateg.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Šitie
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Roztoky
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Gáza, vata
	2
	-
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	-

	SPOLU
	8
	-
	14
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	-


Tab. IV.1.5 Inventarizácia sterilizačných prístrojov a kontrola ich funkčnosti v okr. LC

	 
	
	Výsledky testovania

	
	Počet evid. prístroj.
	počet kontrolých
	% kontrolovaných
	počet pozitívnych
	% pozit. 

z počtu kontrolovaných
	opakovane kontrolované
	počet opakovane pozit
	počet vyradených

	AUT
	27
	21
	77,77
	 
	 
	 
	 
	 

	HVZ
	56
	46
	82,14
	 
	 
	 
	 
	 

	FS
	1
	1
	100,0
	 
	 
	 
	 
	 

	Plazma
	
	
	
	 
	 
	 
	 
	 

	EO
	
	
	
	 
	 
	 
	 
	 

	Iný
	
	
	
	 
	 
	 
	 
	 

	SPOLU
	84
	62
	81,79
	 
	 
	 
	 
	 


Tab. IV.1.6 Výsledky mikrobiologickej kontroly dezinfekcie a dezinfekčných roztokov 

	Miesto odberu vzoriek
	Počet odobratých vzoriek
	Druhy a počet izolovaných mikroorganizmov

	
	Celkom
	Pozit.
	Grampozitívna mikroflóra
	Gramnegatívna mikroflóra
	Plesne a kandidy

	
	
	Abs.
	%
	
	
	

	Ruky personálu
	21
	7
	33,33
	6
	1
	-

	Pokožka a ruky pac.
	1
	1
	100,0
	1
	
	-

	Prístroje na udržiavanie vitálnych funkcií
	7
	0
	0
	-
	-
	-

	Inkubátory
	0
	0
	0
	-
	-
	-

	Prostredie endoskopických pracovísk s endoskopmi II. Kategórie
	0
	0
	0
	-
	-
	-

	Nástroje a pomôcky 

so suchým prostredím
	19
	2
	10,52
	2
	-
	-

	Nástroje a pomôcky s vlhkým prostredím
	16
	0
	0
	-
	-
	-

	Dezinfekčné roztoky
	0
	0
	0
	-
	-
	-

	Lekárenské roztoky a H2O
	0
	0
	0
	-
	-
	-



	Masti a gély
	0
	0
	0
	-
	-
	-

	Pomôcky na stravovanie pacientov
	4
	2
	50,0
	2
	-
	-

	Lôžkoviny a bielizeň
	9
	2
	22,22
	2
	-
	-

	Pomôcky na upratovanie a toaletu pac.
	12
	2
	16,66
	1
	1
	-

	Maloplošná dezinfekcia 

(odd.,lekárne, ambulancie)
	21
	3
	14,28
	2
	1
	-

	Maloplošná dezinfekcia

(operačný trakt)
	0
	0
	0
	-
	-
	-

	Veľkoplošná dezinfekcia

(oddelenia a ambulancie)
	14
	1
	7,14
	1
	-
	-

	Veľkoplošná dezinfekcia

(operačný trakt)
	0
	0
	0
	-
	-
	-

	Vyšetrenie ovzdušia  

(aeroskop, sedimentácia)
	23
	7
	30,43
	7
	-
	-

	SPOLU
	147
	27
	18,36
	24
	3
	0


    


Činnosť odboru/oddelenia epidemiológie

	Odbor/oddelenie epidemiológie RÚVZ so sídlom v Lučenci
	Počet

	1.
	Epidemiologické vyšetrovanie v ohniskách nákazy (okrem NN)
	počet ohnísk
	114

	 
	
	zvýšený zdravotný dozor
	 59

	 
	
	lekársky dohľad
	128

	 
	
	spolu:
	301

	2.
	Odber vzoriek na mikrobiologické vyšetrenie (okrem NN):
	vzorky biologického materiálu celkom
	-

	 
	
	vzorky materiálu z vonkajšieho prostredia:
	-

	 
	
	voda
	-

	 
	
	potraviny
	-

	 
	
	iné
	-

	 
	
	spolu:
	-

	3.
	Imunizačný program
	metodické návštevy lekárov (počet kontrolovaných PZS pri výkone kontroly očkovania)
	15

	 
	
	kontrola očkovania (počet očkovancov)1) 
	  4290

	 
	
	kontrola skladovania očkovacích látok
	15

	 
	
	prejednanie neúčasti na očkovaní
	11

	 
	
	priestupkové konanie
	6

	 
	
	spolu:
	4337

	4.
	Práca v EPIS-e
	zadávanie prípadov
	334

	 
	
	kontrola a uzatváranie prípadov
	334

	 
	
	spracovanie dotazníkov k epidémii
	0

	 
	
	SRV
	4

	 
	
	spolu:
	672

	5.
	Analýza epidemiologickej situácie (uviesť počet)
	týždenná
	52

	 
	
	Mesačná
	12

	 
	
	Ročná
	1

	 
	
	na požiadanie
	0

	 
	
	spolu:
	65

	6.
 
 
	Prednášková činnosť
	prednášky pre veřejnost
	0

	
	
	prednášky pre ZP
	0

	
	
	spolu:
	0

	7.
	Publikačná činnosť 
	Spolu 2):
	0

	8.
	Účasť na konferenciách 3)

- Konferencia NN - Tále
	Aktívna
	0

	 
	
	Pasívna
	5

	 
	
	spolu:
	5

	9.
	Práca na osobitných štúdiách a programoch 4)
	príprava zadania
	0

	 
	
	zber podkladov
	0

	 
	
	sumarizácia
	0

	 
	
	analýza
	0

	 
	
	iné (príprava)
	0

	 
	
	spolu:
	0

	10.
	vydané certifikáty (AIDS), medzinárodný očkovací preukaz, osvedčenie o odbornej spôsobilosti
	0

	11.
	 Posudková činnosť
	štúdie  projektovej dokumentácie
	2

	 
	
	Konzultácie
	41

	 
	 
	Kolaudácia
	1

	 
	 
	vydanie posudkov (čiastkové stanoviská)

prerušenie konania

záväzné stanoviská
	8

1

1

	 
	 
	spolu:
	54

	12.
	Podnety 
	Počet
	2

	13.
	Sankcie
	v zmysle § 12 odsek 2 opatrenia počet
	159

	14.
	Rozhodnutia   
	v  zmysle § 12 ods. 2 
	196

	
	
	v  zmysle § 13 ods. 4
	

	15.
	Odvolania
	Počet
	0


IV.2  ŠZD V ohniskách nákaz

Epidemiologické vyšetrenie v ohniskách nákazy (okrem NN):

Počet spracovaných ohnísk: 114. 

Prvá návšteva v ohnisku:114. Opakované návštevy v ohnisku:0.

Lekársky dohľad: 128x. Podanie antibiotickej liečby: 59x.

Počet opatrení vydaných na mieste: 353 (dezinfekcia, informovanie zainteresovaných, laboratórne vyšetrenie faktorov prenosu, likvidácie faktor. prenosu a zdravotná výchova).

Počet opatrení vydaných rozhodnutím RH: 180

Počet chránených kontaktov očkovaním za rok 2018: 125 

z toho 1 očkovacou dávkou: 21;

2 resp.3 očkovacími dávkami:104; inak 0. 

V ohniskách nákazy v súvislosti s ohrozením besnotou bolo vakcinovaných 46 osôb.

Za rok 2018 boli riešených 5 epidemií: 

Epidémie (rodinné) – A020 Lučenec (počet exp.- 7, chorých – 6)
                                 - A 020 Kalonda ( počet exp. – 12, chorých – 4)
                                 - A 020 Dobroč (počet exp. – 4, chorých 3) 
                                 - A 841 Závada (počet exp.9, chorých – 6)
                                 - B86  Ábelová  ( počet exp. – 15, počet chorých – 4).  
Podrobný popis protiepidemických opatrení v ohniskách nákazy je popísaný v kapitole „III. Epidemiologická situácia“ pri jednotlivých epidémiách. 

V. Ostatné činnosti

a, Preventívne programy a projekty

Odpočet  plnenia programov a projektov za rok 2018 a na ďalšie roky za RÚVZ Lučenec nie súčasťou VS a je samostatne vypracovaný a zaslaný ÚVZ SR. 

V r. 2018 sme sa zapojili do boli realizované nasledujúce úlohy:

-  Národný imunizačný program SR:

Hlásenie výkonov očkovania v rámci okresu v mesačných intervaloch sa zabezpečuje. 

V septembri 2018 bola vykonaná administratívna kontrola očkovania na všetkých ambulanciách VLDD ( 15 obvodov ) za sledované obdobie. Odmiet. očkovania 6x (460,- €)

V okrese Lučenec sa zaočkovanosť detí pohybovala v rozmedzí od 91,88% - 95,49 %. Nižšia zaočkovanosť v rámci povinného pravidelného očkovania  pod 95 % bola zistená proti MMR v ročníkoch narodenia 2016 (91,88 %), ročník 2015 (94,68 %), ročník 2005 (92,35 %) a proti DTaP – IPV v r.2011 (92,6 %).

- Surveillance infekčných chorôb:

Za rok 2018 sme nahlásili do EPIS– celkom 334 prípadov a pokračovali v priebežnom monitorovaní výskytu prenosných ochorení a v realizácii potrebných preventívnych a represívnych opatrení, ktoré boli taktiež vložené do systému.

Opatrenia vykonané na predchádzanie ochoreniam: (viď kap. IV.2 ŠZD v ohniskách nákaz)
- Informačný systém prenosných ochorení:

V roku 2018 bola vykonaná (12x) mesačná analýza prenosných ochorení a týždenné spracovanie ARO a ChPO: 52 x .

- Nozokomiálne nákazy: (viď kap. III.9 Nozokomiálne nákazy)

- Mimoriadne epidemiologické situácie:

V r. 2018 nebolo potrebné riešiť.  Za obdobie od 1.1.2018 – 31.12.2018 oddelenie epidemiológie vložilo do systému rýchlej výstrahy 4 hlásenia –( 2x B 15, 1x A390, 1x A841). 

Environmentálna surveillance poliomyelitídy a sledovanie VDPV:

Monitorovanie cirkulácie enterovírusov v odpadových vodách v okrese Lučenec – 1 odberové miesto ČOV v meste Lučenec - 6 odberov. Výsledky odberov odpadových vôd na virologické vyšetrenia boli 6x negatívne. Ochorenia na Guillainov-Barrého syndróm v sledovanom období  bol zaznamenaný 0 krát.

- Prevencia HIV/AIDS:

V roku 2018 sa projekt primárnej prevencie HIV/AIDS „Hrou proti AIDS“ nerealizoval.

- Poradne očkovania: (viď kap. c. Poradenstvo v prevencii prenosných ochorení)
- Zvyšovanie povedomia budúcich rodičov o ochoreniach preventabilných očkovaním a význame očkovania – v r. 2018 nerealizované.
b. Špecializované činnosti

Práca na osobitných štúdiách a programoch: 0. Štúdie a projekty, ktoré sú súčasťou PaP HH SR: 7, počet výkonov: 1721.


c. Poradenstvo v prevencii prenosných ochorení

Poradenstvo sa vykonáva priebežne počas roka, zodpovedná Bc. Linda Melicherčíková. V r.2018 bolo vykonaných 11 osobných pohovorov (Poučenie o prospešnosti a povinnosti NIP SR).   Blokové pokuty podľa § 56 zák. č. 355/2007 Z.z. za rok 2016: 6 x (460,- €). 

Odmietnutie povinného pravidelného očkovania –  kompletné odmietnutia: 10, čiastočné odmietnutia: 1. Telef. konzultácie laickej verejnosti ohľadom povinného očkovania – 43. 

Poradňa očkovania pred cestou do zahraničia: 3 x osobne a 5 x telefonické konzultácie

Vydávanie medzinárodných očkovacích preukazov:0. Medzinárodných certifikátov o negativite HIV protilátok pred pobytom v zahraničí: 0. 

Ambulancia pre prevenciu tzv. cestovateľských nákaz nie je zriadená. 

Poradenstvo spolu (372): metodické vedenie lekárov -  imunizácia (58), zdravotníckych prac. (102), konzultácie v rámci posudkovej činnosti (41), v ohniskách rodinných (114), v kolektívnych ohniskách (4), pre verejnosť (51), iné (2). 

d. Zdravotno – výchovné aktivity v prevencii prenosných ochorení

Komunikácia s médiami: TV: 1, Tlač: 1 – regionálny týždenník, Internet: 29.  

Európsky imunizačný týždeň (EIW) r. 2018: bolo vykonaných 78 aktivít (20 laická verejnosť a 56 zdravot. pracovníci) + 1 x web + 1x média (regionálna tlač).

Kampaň venovaná hygiene a dezinfekcii rúk „Clean care is safer care“ : 21 aktivít (len zdrav.pracovníci – stery + info.materiály).  Propagácia dodržiavania správnej hygieny a dezinfekcie rúk ako prevencie šírenia nozokomiálnych infekcií a šírenia rezistencie mikroorganizmov na antibiotiká.
Pracovníci oddelenia sa zúčastnili:

Imunologické prehľady 2018 – RÚVZ Banská Bystrica
Epidemiológia infekčních ochorení – SZÚ Bratislava
e. Mimoriadne úlohy

Stratégie súvisiace s pripravenosťou a kontrolou prenosných ochorení predstavujúcich závažnú hrozbu pre obyvateľstvo (pandémia, bioteroristické útoky) v roku 2018 v spádovom území RÚVZ nebolo potrebné riešiť žiadnu mimoriadnu situáciu. V prípade výskytu mimoriadnej epidemiologickej udalosti alebo situácie sa využíva hlásenie v systéme rýchleho varovania -  uskutočnené SRV zoznam: 4 x

Zoznam epidémií: 5 x 
VI. Všeobecné kritériá

Špecifická chorobnosť v roku 2018 viazaná na pohlavie v okrese Lučenec 

RÚVZ Lučenec, okres Lučenec     

                             


     Tabuľka VI.1a
	Kód MKCH
	Ochorenie
	Hodnoty abs / rel
	Muži
	Ženy
	Spolu

	A 02.0
	Salmonelová enteritída
	a
	29
	28
	57

	
	
	r
	81,42
	73,24
	77,18

	A 02.1
	Salmonelová septikémia
	a
	0
	1
	1

	
	
	r
	0,00
	2,62
	1,35

	A 02.8
	Iné špecifikované salmonelové infekcie
	a
	0
	1
	1

	
	
	r
	0,00
	2,62
	1,35

	A 04.0
	Infekcia enteropatogénnymi E.coli
	a
	1
	0
	1

	
	
	r
	2,81
	0,00
	1,35

	A 04.5
	Kampylobakt. enteritída
	a
	3
	5
	8

	
	
	r
	8,42
	13,08
	10,83

	A04.7
	Enterokolitída zapríčínená

Clostridium difficile
	a
	13
	9
	22

	
	
	r
	36,50
	23,54
	29,79

	A 08.0
	Rotavírusová enteritída
	a
	23
	23
	46

	
	
	r
	64,57
	60,16
	62,29

	A 08.1
	Akúna .gastroenteritída
zapríčinená vírus. Norwalk
	a
	2
	3
	5

	
	
	r
	5,61
	7,85
	6,77

	A 08.2
	Adenovírusová enteritída
	a
	4
	3
	7

	
	
	r
	11,23
	7,85
	9,48

	A 09
	Hnačka a gastroen. pravd. inf. pôvodu
	a
	1
	1
	2

	
	
	r
	2,81
	2,62
	2,71

	A 15.0
	Tuberkulóza pľúc potvrdená mikroskopiou spúta
	a
	1
	1
	2

	
	
	r
	2,81
	2,62
	2,71

	A 15.2
	Tuberkulóza pľúc potvrdená histologicky
	a
	1
	0
	1

	
	
	r
	2,81
	0,00
	1,35

	A 31.0
	Pľúcna mykobakterióza
	a
	0
	1
	1

	
	
	r
	0,00
	2,62
	1,35

	A 37.0
	Divý kašeľ vyvolaný

Bordetella pertussis
	a
	0
	1
	1

	
	
	r
	0,00
	2,62
	1,35

	A 38
	Šarlach - scarlatina
	a
	1
	0
	1

	
	
	r
	2,81
	0,00
	1,35

	A 39.0
	Meningikoková meningitída
	a
	0
	1
	1

	
	
	r
	0,00
	2,62
	1,35
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   Tabuľka VI.1b
	Kód MKCH
	Ochorenie
	Hodnoty abs / rel
	Muži     
	Ženy       
	Spolu        

	A 46
	Ruža- Erysipelas
	a
	1
	1
	2

	
	
	r
	2,81
	2,62
	2,71

	A 48.1
	Legionárska choroba
	a
	1
	0
	1

	
	
	r
	2,81
	0,00
	1,35

	A 56.0
	Chlamýdiové inf. dolných častí močovopohlavnej sústavy
	a
	0
	1
	1

	
	
	r
	0,00
	2,62
	1,35

	A 63.0
	Anogenitálne bradavice
	a
	2
	4
	6

	
	
	r
	5,61
	10,46
	8,12

	A 84.1
	Stredoeurópska kliešťová encefalitída
	a
	2
	7
	9

	
	
	r
	5,61
	18,31
	12,19

	A 87.9
	Nešpecifikovaná vírusová meningitída
	a
	1
	0
	1

	
	
	r
	2,81
	0,00
	1,35

	B 01.9
	Varicella bez

komplikácií
	a
	13
	14
	27

	
	
	r
	36,50
	36,62
	36,56

	B 15
	Akútna hepatitída A
	a
	2
	0
	2

	
	
	r
	5,61
	0,00
	2,71

	B 16.9
	Akútna hepatitída B bez agensu delta a bez pečeňovej kómy
	a
	2
	0
	2

	
	
	r
	5,61
	0,00
	2,71

	B 17.1
	Akútna hepatitída C
	a
	3
	0
	3

	
	
	r
	8,42
	0,00
	4,06

	B 17.2
	Akútna hepatitída E
	a
	0
	1
	1

	
	
	r
	0,00
	2,62
	1,35

	B 18.1
	Chronická hepatitída B bez agensu delta
	a
	5
	0
	5

	
	
	r
	14,04
	0,00
	6,77

	B 18.2
	Chronická vírusová

hepatitída C
	a
	7
	5
	12

	
	
	r
	19,65
	13,08
	16,25

	B 27.0
	Gamaherpesvírusová mononukleóza
	a
	1
	0
	1

	
	
	r
	2,81
	0,00
	1,35

	B 37.4
	Kandidóza iných urogenitálnych miest
	a
	1
	0
	1

	
	
	r
	2,81
	0,00
	6,77

	B.58.9
	Nešpecifikovaná toxoplazmóza
	a
	1
	0
	1

	
	
	r
	2,81
	0,00
	1,35

	B 85.0
	Pedikulóza zavinená

 Pediculus humanus capitis
	a
	0
	6
	6

	
	
	r
	0,00
	15,69
	8,12

	B 86
	Svrab - Scabies
	a
	15
	12
	27

	
	
	r
	42,11
	31,39
	36,56

	G 03
	Zápal mozg. plien vyvol. inými a nešpecifikovanými príčinami
	a
	3
	2
	5

	
	
	r
	8,42
	5,23
	6,77

	G 03.8
	Meningitída vyvol. inými špecifikovanými príčinami
	a
	1
	0
	1

	
	
	r
	2,81
	0,00
	1,35


Špecifická chorobnosť viazaná na pohlavie v okrese Lučenec v roku 2018 - pokračovanie

RÚVZ Lučenec, okres Lučenec     

                                       


   Tabuľka VI.1c
	Kód MKCH
	Ochorenie
	Hodnoty abs / rel
	Muži     
	Ženy       
	Spolu        

	G 04.9
	Nešpecifikovaná encefalitída, myelitída, encefalomyelitída
	a
	1
	0
	1

	
	
	r
	2,81
	0,00
	1,35

	G 05.1
	Encefalitída, myelitída a encefalomyelitída pri vírus. chorobách zatriedených inde
	a
	1
	0
	1

	
	
	r
	2,81
	0,00
	1,35

	J 10
	Chrípka vyvolaná identifikovaným vírusom chrípky
	a
	1
	1
	2

	
	
	r
	2,81
	2,62
	2,71

	T 81.4
	Infekcia po výkone nezatriedená inde
	a
	1
	2
	3

	
	
	r
	2,81
	5,23
	4,06

	Z 20.3
	Kontakt alebo ohrozenie besnotou
	a
	18
	28
	46

	
	
	r
	50,53
	73,24
	62,29

	Z 20.5
	Kontakt alebo ohrozenie vírusovou hepatitídou
	a
	2
	4
	6

	
	
	r
	5,61
	10,46
	8,12

	Z 22.5
	Nosič vírusovej hepatitídy B
	a
	3
	1
	4

	
	
	r
	8,42
	2,62
	5,42
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Tabuľka VI.2a
	Kód MKCH
	Ochorenie
	Hodnoty abs / rel
	0         
	1 - 4     
	5 - 9     
	10 - 14     
	15 - 19     
	20 - 24     
	25 - 34     
	35 - 44     
	45 - 54     
	55 - 64     
	65+       
	Spolu        

	A 02.0 
	Salmonelová enteritída
	a
	1
	9
	5
	5
	3
	2
	8
	4
	4
	7
	9
	57

	
	
	r
	137,93
	314,58
	125,60
	128,87
	77,04
	46,90
	75,31
	33,48
	40,30
	68,42
	78,15
	77,18

	A 02.1
	Salmonelová septikémia
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	8,68
	1,35

	A 02.8
	Iné špecifikované salmonelové infekcie
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	10,07
	0,00
	0,00
	1,35

	A 04.0
	Infekcia enteropat. E.coli
	a
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	r
	137,93
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,35

	A 04.5
	Kampylobakteriálnaenteritída
	a
	0
	4
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	2
	8

	
	
	r
	0,00
	139,81
	0,00
	0,00
	0,00
	23,45
	0,00
	0,00
	0,00
	9,77
	17,37
	10,83

	A 04.7
	Enterokolitída zapr. Clostrídiumj difficille
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	20
	22

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	23,45
	0,00
	0,00
	10,07
	0,00
	173,67
	29,79

	A 08.0
	Rotavírusová enteritída
	a
	10
	9
	6
	2
	2
	3
	2
	0
	1
	2
	9
	46

	
	
	r
	1379,31
	314,58
	150,72
	51,55
	51,36
	70,36
	18,83
	0,00
	10,07
	19,55
	78,15
	62,29

	A 08.1
	Akútna gastroent.

zapr. vírus. Norwalk
	a
	0
	1
	1
	0
	1
	0
	1
	0
	1
	0
	0
	5

	
	
	r
	0,00
	34,95
	25,12
	0,00
	25,68
	0,00
	9,41
	0,00
	10,07
	0,00
	0,00
	6,77

	A 08.2
	Adenovírusová enteritída
	a
	0
	3
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	2
	1
	7

	
	
	r
	0,00
	104,86
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9,41
	0,00
	0,00
	19,55
	8,68
	9,48

	A 09
	Hnačka a gastroen. pravd. inf. pôvodu
	a
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	
	
	r
	275,86
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2,71
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Tabuľka VI.2b
	Kód MKCH
	Ochorenie
	Hodnoty abs / rel
	0         
	1 - 4     
	5 - 9     
	10 - 14     
	15 - 19     
	20 - 24     
	25 - 34     
	35 - 44     
	45 - 54     
	55 - 64     
	65+       
	Spolu        

	A 15.0
	TBC pľúc potvr. mikroskopiou spúta
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	2

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	10,07
	9,77
	0,00
	2,71

	A 15.2
	TBC pľúc potvr. histologicky
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	10,07
	0,00
	0,00
	1,35

	A 31.0
	Pľúcna mykobakterióza
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	8,68
	1,35

	A 37.0
	Divý kašeľ vyvol. Bordetella pertussis
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	10,07
	0,00
	0,00
	1,35

	A 38
	Šarlach - scarlatina
	a
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	r
	0,00
	34,95
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,35

	A 39.0
	Meningokoková meningitída
	a
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	r
	137,93
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,35

	A 46
	Ruža- erysipelas
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	2

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	17,37
	2,71

	A 48.1
	Legionárska choroba
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	8,68
	1,35

	A 56.0
	Chlamýdiové infekekcie dolných častí MPS
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9,41
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,35

	A 63.0 
	Anogenitálne bradavice
	a
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	2
	1
	2
	0
	0
	6

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	25,68
	0,00
	18,83
	8,37
	20,15
	0,00
	0,00
	8,12
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Tabuľka VI.2c
	Kód MKCH
	Ochorenie
	Hodnoty abs / rel
	0         
	1 - 4     
	5 - 9     
	10 - 14     
	15 - 19     
	20 - 24     
	25 - 34     
	35 - 44     
	45 - 54     
	55 - 64     
	65 +       
	Spolu        

	A 84.1
	Stredoeurópska kliešťová encefalitída
	a
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	2
	1
	0
	2
	2
	9

	
	
	r
	0,00
	0,00
	25,12
	25,77
	0,00
	0,00
	18,83
	8,37
	0,00
	19,55
	17,37
	12,19

	A 87.9
	Nešpecifikovaná vírusová meningitída
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	23,45
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,35

	B 01.9
	Varicella bez

komplikácií
	a
	1
	13
	12
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	27

	
	
	r
	137,93
	454,39
	301,43
	25,77
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	36,56

	B 15
	Akútna hepatitída A
	a
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	2

	
	
	r
	0,00
	0,00
	25,12
	0,00
	0,00
	0,00
	9,41
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2,71

	B 16.9
	Akútna hepat. B bez agensu delta a bez pečeň. kómy
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	2

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	20,15
	0,00
	0,00
	2,71

	B 17.1
	Akútna hepatitída C
	a
	0
	0
	0
	0
	1
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	3

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	25,68
	46,90
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,06

	B 17.2
	Akútna hepatitída E
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	8,37
	0,00
	0,00
	0,00
	1,35

	B 18.1
	Chron. hepatitída B bez agensu delta
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1
	1
	2
	5

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	23,45
	0,00
	0,00
	10,07
	9,77
	17,37
	6,77

	B 18.2
	Chronická vírusová

hepatitída C
	a
	0
	0
	0
	0
	3
	1
	3
	3
	0
	1
	1
	12

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	77,04
	23,45
	28,24
	25,11
	0,00
	9,77
	8,68
	16,25

	B 27.0
	Gamaherpesvírus. mononukleóza
	a
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	r
	0,00
	34,95
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,35

	B 37.4
	Kandidóza iných urogenit. miest
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	10,07
	0,00
	0,00
	1,35

	B 58.9
	Nešpecifikovaná toxoplazmóza
	a
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	25,68
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,35

	B 85.0
	Pedikulóza zapr. Pediculus humanus capitis
	a
	0
	0
	1
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	6

	
	
	r
	0,00
	0,00
	25,12
	128,87
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	8,12
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Tabuľka VI.2d
	Kód MKCH
	Ochorenie
	Hodnoty abs / rel
	0         
	1 - 4     
	5 - 9     
	10 - 14     
	15 - 19     
	20 - 24     
	25 - 34     
	35 - 44     
	45 - 54     
	55 - 64     
	65+       
	Spolu        

	B 86
	Svrab - Scabies
	a
	3
	2
	5
	7
	6
	0
	1
	1
	1
	0
	1
	27

	
	
	r
	413,79
	69,91
	125,60
	180,41
	154,08
	0,00
	9,41
	8,37
	10,07
	0,00
	8,68
	36,56

	G 03
	Meningitída vyvol. inými a nešpecif. príčinami
	a
	0
	0
	0
	0
	1
	2
	0
	1
	0
	0
	1
	5

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	25,68
	46,90
	0,00
	8,37
	0,00
	0,00
	8,68
	6,77

	G 03.8 
	Meningitída vyvol. inými špecif. príčinami
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9,41
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,35

	G 04.9
	Nešpec. encefalitída, myelitída a encefalomyelitída
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	10,07
	0,00
	0,00
	1,35

	G05.1
	Encefalitída, myelitída a encefalomyelitída pri vírus. chorobách zatr. inde
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	8,68
	1,35

	J 10
	Chrípka vyvol. identif. vírusom chrípky
	a
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	2

	
	
	r
	137,93
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	10,07
	0,00
	0,00
	2,71

	T 81.4
	Infekcia po výkone nezatriedená inde
	a
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	3

	
	
	r
	0,00
	34,95
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	19,55
	0,00
	4,06

	Z 20.3
	Kontakt alebo ohrozenie besnotou
	a
	1
	1
	3
	9
	5
	2
	5
	8
	2
	3
	7
	46

	
	
	r
	137,93
	34,95
	75,36
	231,96
	128,40
	46,90
	47,07
	66,96
	20,15
	29,32
	60,78
	62,29

	Z 20.5
	Kontakt alebo ohrozenie vírus. hepatitídou
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	3
	1
	0
	0
	6

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	18,63
	25,11
	10,07
	0,00
	0,00
	8,12


Vekovošpecifická chorobnosť na prenosné choroby  v okrese Lučenec v roku 2018 – pokračovanie

RÚVZ – Lučenec, okres Lučenec








                                        



Tabuľka VI.2e
	Kód MKCH
	Ochorenie
	Hodnoty abs / rel
	0         
	1 - 4     
	5 - 9     
	10 - 14     
	15 - 19     
	20 - 24     
	25 - 34     
	35 - 44     
	45 - 54     
	55 - 64     
	65 +       
	Spolu        

	Z 22.5
	Nosič vírusovej hepatitídy B
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	2
	0
	1
	4

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	8,37
	20,15
	0,00
	8,68
	5,42


Sezónnosť výskytu prenosných ochorení v okrese Lučenec v roku 2018
RÚVZ – Lučenec, okres Lučenec   









                     

Tabuľka VI. 3a
	Kód MKCH
	Ochorenie
	Mesiac


	Spolu

	
	
	I.
	II.
	III.
	IV.
	V.
	VI.
	VII.
	VIII.
	IX.
	X.
	XI.
	XII.


	

	A 02.0
	Salmonelová enteritída
	3
	2
	4
	2
	3
	5
	8
	5
	4
	8
	5
	6
	55


	A 02.1
	Salmonelová septikémia
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1


	A 02.8
	Iné špecif. salmonelové infekcie
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1


	A 04.0
	Inf. enteropat. E.coli
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1


	A 04.5
	Kampylobakteriálna enteritída
	1
	0
	1
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	1
	2
	0
	7


	A 04.7
	Enterocolitída zapr. Clostrídium difficile
	0
	1
	0
	0
	3
	1
	2
	3
	6
	3
	3
	0
	22

	A 08.0
	Rotavírusová enteritída
	9
	1
	4
	4
	4
	2
	1
	4
	1
	5
	5
	3
	43


	A 08.1
	Akútna gastroenteritída
zapríčinená vírusom Norwalk
	0
	0
	0
	2
	1
	0
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	5

	A 08.2
	Adenovírusová enteritída
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	1
	0
	2
	0
	1
	7


	A 09
	Hnačka a gastroen. pravd. inf. pôvodu
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	A 15.0
	TBC pľúc potvr. mikroskopiou spúta
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1


	A 37.0
	Divý kašeľ vyvolaný

Bordetella pertussis
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	A 39.0
	Meningokoková infekcia G01 
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1


	A 46
	Ruža- Erysipelas
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	2


	A 48.1
	Legionárska choroba
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1



Sezónnosť výskytu prenosných ochorení v okrese Lučenec v roku 2018 - pokračovanie

RÚVZ – Lučenec, okres Lučenec   









                    

Tabuľka VI.3b
	Kód MKCH
	Ochorenie
	Mesiac
	Spolu        

	
	
	I.
	II.
	III.
	IV.
	V.
	VI.
	VII.
	VIII.
	IX.
	X.
	XI.
	XII.
	

	A560
	Chlamýdiové infekekcie  dolných častí močovopohl sústavy
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1


	A 63.0
	Anogenitálne bradavice
	1
	1
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	5


	A 84.1
	Stredoeurópska kliešťová encefalitída
	0
	0
	0
	3
	3
	2
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	9


	A 87.9
	Nešpecifikovaná vírusová meningitída
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1

	B 01.9
	Varicella bez

komplikácií
	0
	0
	7
	5
	3
	3
	0
	0
	0
	0
	1
	7
	26

	B 15
	Akútna hepatitída A
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	2


	B 16.9
	Akútna hepat. B bez agensu delta a bez pečeňovej kómy
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1

	B 17.1
	Akútna hepatitída C
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2


	B 17.2
	Akútna hepatitída E
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1


	B 18.1
	Chron. Hepatitída B bez agensu delta
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	5


	B 18.2
	Chronická vírusová

hepatitída C
	0
	2
	0
	1
	0
	2
	3
	0
	0
	1
	1
	0
	10

	B 27.0
	Gamaherpesvírusová mononukleóza
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1


	B 37.4
	Kandidóza iných urogenitálnych miest
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1


	B 58.9
	Nešpecifikovaná toxoplazmóza
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1


	B 85.0
	Pedikulóza zavinená 

Pediculus humanus capitis
	1
	0
	0
	0
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	6


Sezónnosť výskytu prenosných ochorení v okrese Lučenec v roku 2018- pokračovanie

RÚVZ – Lučenec, okres Lučenec   
                                                                                                                                            


Tabuľka VI.3c
	Kód MKCH
	Ochorenie
	Mesiac
	Spolu        

	
	
	I.
	II.
	III.
	IV.
	V.
	VI.
	VII.
	VIII.
	IX.
	X.
	XI.
	XII.
	

	B 86
	Svrab - Scabies
	6
	5
	3
	1
	6
	0
	0
	2
	2
	2
	0
	0
	27


	G 03
	Zápal mozg. plien vyvol. inými a nešpec. príčinami
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1
	2
	0
	0
	1
	0
	5

	G 03.8
	Meningitída vyvol. inými špecif. príčinami
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1



	G 04.9
	Nešpec. encefalitída, myelitída a encefalomyelitída
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	G 05.1
	Encefalitída, myelitída a encefalomyelitída pri vírus.chorobách zatriedených inde
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	J 10
	Chrípka vyvol. identifikovatelným vírusom chrípky
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	T 81.4
	Infekcia po výkone nezatriedená  inde
	1
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3


	Z 20.3
	Kontakt alebo ohrozenie besnotou
	4
	1
	4
	5
	8
	3
	3
	2
	2
	4
	6
	2
	44


	Z 20.5
	Kontakr al. ohrozenie vírusovou hepatitídou
	0
	1
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	2
	6


	Z 22.5
	Nosič vírusovej hepatitídy B
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	4



